
Zpravodaj obcí Mikroregionu

ČERNILOVSKO
1/2010

Vydává Obecní úřad v Černilově pro členské obce Mikroregionu 
Černilovsko a jejich místní části: 
Černilov, Bukovina, Újezd, Lejšovka, Libníkovice, Borovice, Horní 
Černilov, Librantice, Libřice, Skalice, Číbuz, Skalička, Smržov, 
Hubíles, Výrava a Dolní Černilov.



        str. 2   |   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  		            

fotostřípky | březen 2010
Librantický maškarní ples v černilovské sokolovně Tříkrálová sbírka v Černilově

MŠ Číbuz

Libníkovický Utopenec roku 2009
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Z kalendáře na nás mrká 
další „vykutálený“ rok a na 
titulní straně Zpravodaje už 
zase stojí číslo 1. Začátek 
roku je vždy příležitostí k 
bilancování a nejinak tomu je 
i v tomto čísle. Uplynulý rok 
rekapitulují radnice i spolky.  
A malé ohlédnutí si neodpustím 
ani já. Stejně jako už mnohokrát 
bych chtěl připomenout, že 
Zpravodaj se plní hlavně díky 
vašim příspěvkům. A stále platí, 
že pokud se okolo vás něco 
děje, neváhejte a napište o tom 
alespoň krátkou zprávu. Přidejte 
k ní několik fotografií a pošlete 
nám to vše do Zpravodaje. 
Vůbec přitom nevadí, jestli do 
uzávěrky zbývá týden nebo třeba 
dva měsíce. Vaše články se u nás 
neztratí.

Když už jsme u toho 
bilancování, vybavil se mi 
e-mail, který mi  jeden ze čtenářů 
poslal letos na podzim. Stěžoval 

Fotostřípky
Fotografie místo slov vyprávějí na 
stranách 2 a 31

Zprávy z radnic
Obecní úřady mikroregionu informují o 
dění v obcích na stranách 4-9

Cesty k vědění
Co se děje na Základní škole v Černilově, 
v mateřských školách a jak vypadal zápis 
do první třídy najdete na stranách 10 a 11

Co se událo
Nejen o kulturních a sportovních akcích, 
které se uskutečnily během letošní zimy se 
dočtete na stranách 12-15

Ze života spolků
Dění ve spolcích našeho mikroregionu 
můžete sledovat na stranách 16-22

Zaujalo nás
Černilovské kořeny Ivana Medka vám 
rozkryjeme na straně 23

Oprášeno z kronik
Co se v černilovské kronice psalo před sto 
lety a jak vypadala za okupace výravská 
škola se dozvíte na stranách 24-25

Pozvánky
Tipy, kam v našem mikroregionu zamířit 
na jaře, najdete na stranách 26-27

editorial obsah

kompas mikroregionu

Redakční rada:
Vl. Prokeš, J. Kudrnáč, E. Ornstová, 
Mgr. J. Hofmanová, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. 
Uzávěrka příštího čísla: 10. 5. 2010.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., náklad 1500 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte na OÚ v Černilově nebo na 
tomto e-mailu: thejtmanek@seznam.cz

si v něm, že Zpravodaj nemá 
aktuální elektronickou podobu, 
na které byste se mohli dozvědět 
novinky z vašeho okolí. Nápad 
to je určitě dobrý, a tak jsme si 
na to posvítili. Na podzim jsme 
spustili nový Černilovský portál 
na adrese www.cernilov.eu  
a od března jsme na něm 
zavedli zbrusu novou rubriku  
„Co se děje za humny“, do 
které mohou přispívat všichni 
z okolí Černilova. Vaše články, 
zprávy nebo třeba pozvánky na 
nejrůznější akce můžete posílat 
na e-mail spravce@cernilov.eu  
(nezapomeňte přiložit také 
jednu fotografii). Díky této nové 
rubrice se tak o dění v našem 
mikroregionu můžete dozvědět 
téměř okamžitě.  

Teď už na vás ale čeká 
pravidelná březnová porce 
zajímavostí z vašeho okolí,

Tomáš Hejtmánek

Víte, jaké mají 
webové stránky spolky 
a sdružení v našem 
mikroregionu?

My jsme si na ně 
posvítili a přinášíme 
vám jejich přehled. 
Zjistěte sami snadno a 
rychle, co se kolem vás 
děje...

Klub maminek Dvoreček - www.cernilov.cz/dvorecek

Římskokatolická farnost v Černilově - 
www.farnostcernilov.cz

Českobratrská církev evangelická v Černilově - 
www.cernilov.evangnet.cz

Fotbalový klub Černilov - www.fkcernilov.cz

Sokol Černilov - www.sokol-cernilov.webnode.cz

Myslivecké sdružení Habřina Librantice -
www.mujweb.cz/www/ms.librantice

SDH Výrava - www.sdh.vyrava.cz

Pokud jste zde nenašli odkaz na 
spolek, klub nebo jinou organizaci 
z vaší obce, neváhejte nám napsat 
a my se o ní zmíníme v některém z 
příštích kompasů. Informace jsme 
totiž čerpali z webových stránek 
obcí a je možné, že jsme nějaký 
odkaz přehlédli. 
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Jubilea v Černilově 

Prosinec 2009
Dvořák Radomír, Černilov      80 let
Šípek Václav, Bukovina          75 let
Hroch Jiří, Černilov                80 let

Leden 2010
Marková Drahomíra, Černilov  80 let

Výročí v Lejšovce 
Prosinec 2009
Binarová Marie č.p. 18	      84 let
Buřičová Jaroslava                  80 let
Fabián Jan		       87 let

Leden 2010
Krapinec Josef 		       81 let

Jubilea v Libníkovicích 
Leden 2010
Horáková Jarmila, H. Čer.      70 let
Kašpar Bohumil, Libníkovice 60 let
Hájková Marie, Libníkovice   80 let

Únor 2010
Hojná Růžena, Libníkovice    80 let

Březen 2010
Šubrtová Ivana, H. Černilov   65 let

Jubilea v Libranticích 
Leden 2010
Ferbasová Anna 		       80 let
Kašpar Václav		       80 let
Runštuková Jiřina	      83 let

Únor 2010
Bortlík Jan 		       81 let

Březen 2010
Kašpar Josef 		       71 let
Hamplová Marie		       89 let

Výročí v Libřicích 
Leden 2010
Gallová Anna         	        85 let
Michková Ludmila	        86 let

Z ČERNILOVSKÉ RADNICE
Zasedání obecního 

zastupitelstva se uskuteč-
ní 15. března. Zastupitelé 
budou schvalovat hospo-
daření za minulý rok 
2009, čož by neměl 

být problém, neboť audit proběhl „bez 
závad“ a hlavně budou přijímat rozpočet 
na rok 2010 – zatím hospodaříme podle 
provizoria. Návrh rozpočtu byl zveřejněn 
na úřední desce a z investičních výdajů 
počítá především s částkou 6,7 mil. Kč 
na akci „Zateplení ZŠ a MŠ Černilov“. 
Je velmi dobrá zpráva, že máme příslib 
na dotaci ze SFŽP  ve výši cca 7,5 
mil. Kč. V současné době se pracuje 
na prováděcím projektu, následovat 
bude výběrové řízení na dodavatele, 
abychom co nejvíce pro stavební práce  
využili prázdnin. Další akcí, se kterou 
se v rozpočtu počítá, je úprava chodníků 
včetně přechodu pro chodce v centru 
Újezdu.  Je předpoklad, že v průběhu 
roku, podle toho jak budou naplněny 
příjmy a kdy obdržíme proplacenu 
dotaci na KSD, budou do plánu zařazeny 
ještě další akce.

Obec Černilov NOVÉ ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO 
V ČERNILOVĚ ČP. 38 OTEVŘENO

Jak jste si mnozí všimli, po úspěšné 
kolaudaci začalo  mezi svátky sloužit 
nové zdravotní středisko (vedle hasičské 
zbrojnice). Obsahuje dvě pěkné 
samostatné ordinace s čekárnami, denní 
místností pro personál, příslušenstvím a 
nechybí ani bezbariérový přístup. Jsem 
rád, že po několika letech máme opět 
zajištěnu lékařskou péči i pro děti a 
dorost. 

Od 25.1.2010 u nás ordinuje pediatri-
čka MUDr. Eva Stříteská, a to v pondělí 
ráno, v úterý a čtvrtek odpoledne.

V této souvislosti nutno říci, že 
praktičtí lékaři jsou placeni zdravotními 
pojišťovnami hlavně podle počtu 
zaregistrovaných pacientů. Jinými slovy, 
pokud chceme, abychom u nás měli 
pediatra natrvalo a pokud možno co 
nejčastěji, je potřeba jeho služeb využívat. 

Připomínám skutečnost, že paní 
doktorka Málková sama ukončila 
své působení v Černilově s tím, že 
zde nemá odpovídající prostory. Po 
vytvoření výborných podmínek z 
naší strany, ztratila o Černilov zájem.  
Proto si nemusí nikdo z rodičů 
vyčítat, že zaregistruje své děti u 
nové paní doktorky.

Ing. Stanislav  Javůrek

Obec Libníkovice

Zasedání obecního zastupitelstva, 
konané 14. 12. 2009, projednalo a 
schválilo:

	 Zadat poptávkové řízení na 
zpracování provozního řádu 
kanalizace

	 Příspěvek na provoz prodejny v roce 
2010 ve výši 6.359,- Kč

	 Pronájem obecního rybníka p.č. 62 
SDH Libníkovice za nabídnutou 
cenu 100,- Kč/rok

	 Ceny firmy Rund za svoz TKO v 
roce 2010

	 Rozpočtové provizorium do doby 
schválení rozpočtu obce pro rok 2010, 

budou hrazeny pouze nejnutnější 
výdaje na udržení 
chodu obce a ke 
splnění závazků z 
předchozích období 
s tím, že výdaje 
budou čerpány 
max. do 1/12 předchozího roku

	 Příspěvek obci České Meziříčí na 
provoz MŠ v roce 2009 ve výši 
2.600,- Kč

	 V roce 2010 obec nebude žádat o 
dotaci z Programu rozvoje venkova

	 Návrh na spoluúčasti financování 
realizace POV v Mikroregionu 
Černilovsko na rok 2010, vybavení 
zasedací místnosti v prodejně novým 
nábytkem
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Výročí ve Skalici
Leden 2010
Kutíková Marie, Skalice         65 let
Loučná Jana, Skalička             65 let
Rosenbergová Jaruška, Číbuz 70 let
Dobiášová Miloslava, Skalice 75 let

Únor 2010
Ferbasová Ladislava, Skalice  85 let

Březen 2010
Stuchlík Zdeněk, Skalička      60 let
Adámek Kazimír, Číbuz         70 let
Novotný Vladimír, Skalice     75 let

Výročí ve Smržově a Hubílese
 

Únor 2010
Vít Jaroslav, Hubíles    	        80 let
Nováková Vlasta, Hubíles    	       83 let
Bek Václav, Smržov    	        81 let
Veselý Miroslav, Hubíles    	        65 let
Voláková Věra, Smržov                70 let

Březen 2010
Hejcman Václav, Hubíles        70 let
Kupková Anna, Smržov          81 let
Pecha Oldřich, Smržov   	      70 let

narodili se
Lovasová Eliška, Smržov

zemřeli
Pazderková Růžena, Smržov   
	        19.6.1931 – 11.1.2010
Wagner Berthold, Hubíles  
	            8.7.1931 – 4.2.2010

Jubilea ve Výravě
 

Leden 2010
Šťásková Blažena, Výrava	     75 let

Únor 2010
Treksa Josef, Výrava               65 let

 Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme. 

Vybíráme z 19. veřejného zasedání 
zastupitelstva, konaného dne 10. 12. 
2009

1.  Kontrola   plnění   usnesení   18. 
veřejného zasedání, na kterém 
byla schválena žádost o dotaci 
z evropských fondů na stavbu 
„Víceúčelové sportovní haly 
Librantice“. Žádost byla podána. 

2.  Zastupitelstvo    obce    projednalo 
a schválilo rozpočtové provizorium 
na rok 2010. Do schválení rozpočtu 
na rok 2010 budou pouze hrazeny 
nutné výdaje, které jsou potřeba pro 
zachování chodu obce.

3. Do dnešního dne nebyl pozemek 
p.č. 1749/7, který je v lokalitě Na 
zvoničce,  prodán. ZO odsouhlasilo, 
že v dalším kole nabídky bude opět 
cena pozemku 1.180,- Kč/m2.

4.  Různé.
a) ZO projednalo a schválilo uzavření 

smlouvy o smlouvě budoucí na 
zřízení věcného břemene s VČP 
Net, s.r.o., číslo smlouvy 632-632-
2/2009. Uzavření této smlouvy je 
třeba k získání stavebního povolení 
na sportovní halu.

b) ZO projednalo a schválilo nabídku 
cen projektových prací na úpravu 
Librantického potoka od ing. Pilaře a 
s touto nabídkou souhlasí. Cena PD 
bude 74.200,- Kč bez DPH včetně 
zaměření. Celková odhadovaná 
cena díla (pouze části dolního konce 
Librantického potoka v délce cca 
550 m) je 1.100.000,- Kč. Obec 
bude jednat s majiteli sousedních 
pozemků o případném posunutí 
toku nebo hranic pozemků z důvody 
úpravy. Dále se obec bude snažit 
získat i jiné peníze na úpravu, ne 
pouze ty prostředky, které získala 

Obec Librantice jako vítěz Zelené stuhy z krajského 
kola soutěže Vesnice roku 2009. 

c) ZO projednalo a 
schválilo žádost ZŠ 
Librantice o možnost 
čerpání prostředků 
z rezervního fondu 
a žádost o souhlas 
přijetí peněžního 
daru od p. Jakuba.

d) ZO projednalo žádost p. Šolce o 
ukončení dobrovolné činnosti 
manipulanta biocentra „Rohlíčky“. 
Novým manipulantem byl jmenován 
p. Jaroslav Volenec.

e)  Starostka dále informovala o kolau-
daci hasičské zbrojnice, o výstavbě 
nové čekárny u ZD (náklady byly 
cca 60.000,-) a o úpravě stromů u 
křížku, u moštárny, u Kmoníčkových 
a u Ferbasových. Dále poděkovala 
p. Jarkovskému a p. Pavlátovi za 
údržbu rybníčka a p. Kubcovi za 
sehnání stolů a židlí do HZ.

f)   Ředitel školy P.  Kubíček oznámil, 
že ZŠ získala odměnu ve výši 7.000,- 
Kč za 1. místo v soutěži sběru papíru

5. Diskuze.
Na dotaz na daň z nemovitosti: – daň 
se zvyšuje od 1.1.2010 dvojnásobně 
ze zastavěné plochy a domů, daň z 
pozemků se nemění. Poplatek ze psa 
zůstane stejný ve výši 50,- Kč za 
jednoho psa a 150,- Kč za každého 
dalšího.
P. Kubec upozornil na špatný stav 
vozovky a chodníků – panelů – na 
horním konci obce. Starostka napíše 
stížnost na SÚS Královéhrad. kraje.

Starostka obce a místostarosta obce 
poděkovali veřejně všem spoluobčanům 
za vzornou údržbu veřejného prostranství 
a svých pozemků před domem a popřáli 
všem do nového roku 2010 hodně zdraví 
a spokojenosti. 

Milada Bortlíková

Žádost o dotaci z PrOgramu 
rozvoje venkova

Obec Libníkovice podala 
dne 6.10.2009 žádost o dotaci  z 
Programu rozvoje venkova na Státním 
zemědělském intervenčním fondu Praha, 
pracoviště Hradec Králové. V případě 
získání finanční dotace bude použita na 
realizaci projektu, který zahrnuje obnovu 
chodníků a místních komunikací, zřízení 
přechodů pro chodce, revitalizaci 
veřejné zeleně v lokalitě v topolech, 

doplnění venkovního mobiliáře a nákup 
techniky pro údržbu veřejné zeleně. 
Celkový objem finančních nákladů 
na realizaci projektu činí 6 milionů 
Kč včetně DPH. Výše dotace na tento 
projekt činí 4,5 milionu Kč. Aby obec 
mohla tento projekt realizovat, bude 
nutné požádat Českou spořitelnu a.s. o 
úvěr. Přípravné práce (tj.vypracování 
projektové dokumentace a sestavení 
žádosti o dotaci) obec uhradila částkou 
ve výši cca 233 tis. Kč.

MMilan Vavřinka, starosta
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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA 
OBCE LIBŘICE

V prosinci 2009 
byla ukončena kontrola 
smluv na zajištění odvozu 
odpadu. V současné době 
má každá rodina smluvně 

zajištěnou likvidaci komunálního odpadu. 
Dále byla ukončena digitalizace obecních 
kronik, které jsou uloženy v okresním 
archivu. Na webových stránkách obce je 
odkaz na zpřístupnění nahlížení do našich 
kronik. Ředitel okresního archivu přislíbil 
po provedení digitalizace všech obecních 
kronik (celého okresu) i zdigitalizování 
libřických školních kronik, dále  hasičské 
kroniky a obrazových kronik. Obec 
vydala i 2 nové pohlednice obce Libřice. 
K zakoupení jsou na obecním úřadu a na 
benzinové pumpě firmy Jan Špatenka a 
syn. Dosud nebylo vydáno rozhodnutí 
ohledně podaných dotací, takže nevíme, 
jestli se akce na opravu silnice okolo 
okálů a obecního úřadu uskuteční. To 
samé platí i pro výměnu oken na obecním 
úřadu a opravy v areálu sportoviště. 
Zastupitelstvo podalo další žádost o 
dotaci i přes Královéhradecký kraj. Také 
v této žádosti dosud nebylo rozhodnuto. 

V předvánočním čase zastupitelstvo 
zajistilo pro občany možnost účasti 
na vánočním koncertu dechové hudby 
Valanka v Českém Meziříčí. I přesto, že 
se koncert všem zúčastněným líbil, čekali 
jsme o hodně větší zájem, když obec 
pro zájemce zajistila odvoz a zaplatila 
vstupenky, takže stačilo jen v pohodlí 
„vyrazit“ na 3 hodiny z domova!!! Z 
důvodu nezájmu si pokládáme otázku, 
zda vůbec máme podobné akce pořádat. 

V prosinci se připravoval rozpočet 
na rok 2010. Schválena byla i Smlouva 
o pronájmu hrobového místa na hřbitově 
v Libřicích. Každá rodina v lednu 
obdržela výzvu k uzavření smlouvy. 
Obracíme se na Vás s prosbou – pokud 
přijdete do kontaktu s občany bydlícími 
mimo Libřice, prosíme, upozorněte je na 
nutnost smlouvu uzavřít. Dále proběhla 
i inventarizace veškerého majetku obce. 

Přes Mikroregion 
Černilovsko obdržela 
obec dotaci ve výši 
50 000,- Kč na nákup 
techniky.

Zakoupena byla 
fréza na sníh a kartáč 
na čištění chodníků. 

Obec Libřice Nikdo z nás netušil, že se začátek ledna 
přihlásí takovou sněhovou nadílkou, 
při které se získaná technika pořádně 
využije. Pan Jaroslav Veselka a pan 
František Závadský za pomoci paní 
Věry Pařízkové při dlouhých směnách 
uklízeli napadaný sníh a zprůchodňovali 
cesty pro pěší i pro auta. Činili se 
i někteří členové zastupitelstva s 
lopatou i technikou. Děkujeme všem 
občanům, kteří také přiložili ruku k 
dílu a pomáhali při úklidu sněhu (za 
všechny jmenujme např. pana Josefa 
Vyhlída, který  ráno vyhrnoval cestu 
pod kostelem a nahoru k zastávce 
včetně prostranství u čekárny, takže i ti, 
kdo šli velmi brzy ráno na autobus, se 
nemuseli brodit sněhem). Ještě jednou 
všem děkujeme.

V lednu byl schválen rozpočet 
na rok 2010. Schválen byl jako 
nevyrovnaný ve výši 4 839 811,- Kč. 
Předpokládaný příjem i výdaje činí  
2 231 000,- Kč,  zůstatek z roku 2009 
činil 2 608 811,- Kč. Obec si musí 
vytvářet rezervy na profinancování 
případných dotač-
ních akcí. Víme 
také, že za žáky na 
Základních školách 
v Černilově a v 
Hradci Králové 
budeme v letošním 
roce platit neinvestiční náklady ve výši 
okolo 200 000,- Kč. V obci proběhla 
pod vedením ing. Simony Šafránkové 
Tříkrálová sbírka, ve které se vybralo 
4 047,- Kč.  

V únoru proběhlo posouzení 
celkového vzhledu obce. Při hodnocení 
soutěže Vesnice roku se mimo jiné 
posuzuje i to, jak majitelé domů pečují 
o svoje nemovitosti. Zastupitelstvo 
proto oslovilo některé majitele  
o zvážení možnosti opravy domů. 

V prosinci byla na stáži na 
obecním úřadě studentka VOŠ 
Hořice Martina Němcová. Součástí 
její práce bylo i vypracování 
projektu na ozelenění obce. Na 
vybrané pozemky u rybníku 
Dolejšák a za zastávkou směrem na 
Lejšovku předložila zastupitelstvu 
studii, která byla odsouhlasena. 

Studentka se s projektem 
zúčastní výběrového řízení. 
Pokud uspěje, realizace bude 
hrazena ze zdrojů společnosti, 
která soutěž vyhlásila. Kulturní 
komise připravuje 16. Obecní ples 
a Dětský karneval.

Eva Hynková

Z OBECNÍHO ÚŘADU 
Přes skutečnost, že v blízké 

budoucnosti je plánována realizace 
výstavby kanalizace a  čistírny odpadních 
vod, což bude znamenat značnou 
finanční zátěž pro rozpočet obce, jsou 
i pro letošní rok plánovány investiční 
akce, které mají přispět ke zlepšení 
vzhledu obce, a to: nové oplocení u 
zvoničky ve Smržově, výměna zábradlí 
u obchodu ve Smržově, rekonstrukce 
oken v budově občanské vybavenosti v 
Hubílese. V případě příznivého plnění 
obecního rozpočtu je uvažováno i o 
opravě obecní komunikace k chatové 
osadě, která je v havarijním stavu.  Vedle 
toho obecní zastupitelstvo plánuje i 
nadále podporovat materiálně a finančně  
činnost zájmových spolků a občanských 
sdružení působících v obci. 

Kanalizace
V současné době se  zpracovává  

dokumentace pro stavební řízení, jejíž 
dokončení se předpokládá ve III. čtvrtletí 
roku 2010.  Následně bude zahájeno 
stavební řízení. V lednu letošního roku 
obec podala u MZe ČR  žádost o dotaci 
na tuto stavbu  s tím, že bude následovat 
i podání žádosti o dotaci u Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje.

Zimní údržba – poděkování 
Dovoluji si touto formou vyjádřit 

poděkování všem občanům a firmám, 
kteří se podíleli na zimní údržbě v Obci 
Smržov. Zejména bych rád vyjádřil 
zvláštní poděkování panu Pavlu 
Šubrtovi, který bez ohledu na noční 
nebo brzké ranní hodiny zvládl udržet 

stav našich komunikací ve sjízdném 
stavu přes rekordní sněhovou nadílku 
letošní zimy.

 Ing. Jan Machát, starosta

Obec Smržov

ilustrační foto
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ZPRÁVY Z OBCE
9. prosince loňského roku na 

veřejném zasedání zastupitelstva bylo 
schváleno rozpočtové provizorium na 
rok 2010. Položkový rozpočet se bude 
projednávat v únoru 2010, rovněž tak i 
rozpočtový výhled na roky 2011 – 2015.  
V prosinci dále zastupitelé schválili plán 
veřejných zasedání v roce 2010. Všechny 
jmenované podklady jsou  vyvěšeny na 
úřední desce obce  a elektronické úřední 
desce (www.skalice.info).

V současné době připravujeme 
podklady a zpracováváme požadavky na 
návrh rozpočtu roku 2010, který se bude 
schvalovat 24.2. na veřejném zasedání 
zastupitelstva. Rozpočet   plánujeme 
vyrovnaný. V návrhu  je oprava plotu 
u tenisových kurtů na hřišti ve Skalici,   
zhotovení 2 ks fotbalových branek na 
toto hřiště, pokračování úpravy parčíku 
vedle obecního úřadu. Požádali jsme 
o finanční podporu z programu POV 
Královéhradeckého kraje na opravu 
hřbitova, zda uspějeme, uvidíme v 
březnu po rozdělení krajských dotací. 
Ve Skaličce postupně opravujeme 
hasičskou zbrojnici. Letos by měly 

proběhnout vnitřní úpravy vybavením 
kuchyňkou a menšími skříňkami na 
nádobí. SDH Skalice má v plánu 
opravit zakoupenou Avii, vybavit ji 
pneumatikami, zakoupit 1 ks hasičského 
přístroje do hasičského auta. Dále  se 
plánuje zabezpečení hasičské zbrojnice 
ve Skalici  proti krádeži. Ve spolupráci 
obou sborů je kulturní zájezd na vybrané 
místo. Další kulturní akce,  které by se 
měly uskutečnit,  jsou oslava svátku 
žen, dětský karneval a posvícení „Pod 
lipami“, tyto akce jsou plánovány ve 
Skaličce. SDH Skalice oslaví letos 
130. výročí založení hasičského sboru, 
dále se plánuje dětský den ve Skalici, 
zájezd pro děti a důchodce.  I letos v 
létě proběhne   na sportovním hřišti ve 
Skalici turnaj v malé kopané „Skalické 
peklo“ s kulturním programem.  Dále 
obec připravuje v mateřské škole Číbuz 
opravu střechy, opravu elektrorozvodů 
a vybavení pomůckami pro děti. Na 

Obec Skalice opravu části  komunikace v Číbuzi 
a Skaličce jsou v návrhu rozpočtu 
připraveny finanční prostředky. 
Nemalou částku nás bude stát  úklid 
komunikací v zimním období. Ještě letos 
pokračujeme v přípravě projektu na 
výstavbu kanalizace a ČOV a dále také 
ve změně č. 1 Územního plánu Obce 
Skalice. Tak takovéto a ještě další  plány 
máme na rok 2010,  s nimi se finančně 
počítá v návrhu rozpočtu. 

Když jsem na valných hromadách 
hasičských sborů ve Skalici a Skaličce 
žádala občany, aby v případě sněhové 
kalamity pomohli s úklidem chodníků, 
nepočítala jsem s tím, že takové přívaly 
sněhu opravdu přijdou. Chtěla bych 
touto cestou poděkovat všem, kteří nám 
pomohli, pomáhají nebo ještě pomohou s 
kalamitní nadílkou sněhu. Děkuji všem, 
kteří se bez nároku na odměnu přičinili 
o čistotu a bezpečnost na veřejných 
prostranstvích v obci.  Při  úklidu 
sněhu na komunikacích však brání jeho 
vyhrnutí do krajnic zaparkovaná auta. S 
nimi by  měli občané  bezpodmínečně 
parkovat na svých pozemcích, protože 
máme obavu, abychom je při úklidu 
sněhu mechanizmy nepoškodili. Obec se 
také snaží zabezpečit sjízdnost obecních 
komunikací za přispění místních občanů 
s mechanizací  a firmou SÚS Hradec 
Králové, která zajišťuje jejich posyp. 
Ještě jednou děkuji. 

Věřím, že i v letošním roce se podaří 
naplánované akce uskutečnit. Těším se 
na dobrou spolupráci s Vámi, občany.

Eva Ornstová, starostka

ples obce skalice 
V sobotu 13.2.2010 se uskutečnil v 

Kulturním středisku Dvorana obecní 
ples. I letos jsme požádali o sponzorské 
dary firmy v blízkém okolí, které nám 
jako každým rokem vyhověly a podle 
svých možností poskytly jak dary tak 
i finanční příspěvky. Rovněž i občané 
dávali sponzorské příspěvky na tuto 
akci. Sešlo se nám celkem 213 věcných 
darů  a 3 finanční příspěvky. Chtěla bych 
také poděkovat za dobrou spolupráci 
s přípravou plesu a tomboly  Janě 
Lučanové, Janě Duškové, Stanislavě 
Mlatečkové, Evě Kosařové, Anně 
Kosařové, Haně Matouškové, Kateřině 
Hrobařové a Jaroslavě Kholové. 

Ve vstupní hale kulturního střediska 
jsme naaranžovali a označili dary 
do tomboly pro výherce. Ples začal 
slavnostní fanfárou hudební skupiny 
Saturn, která celý večer hrála k tanci i 

poslechu. Efektní předtančení se dvěma  
vstupy, a to tanec s ohněm a tanec se 

zlatým šamadámem, 
předvedla tanečnice 
Šanelah. Během plesu se 
návštěvníci chodili dívat, 
jaké ceny v tombole 
vyhráli, například to byly: 
dorty, květiny, skleněné 
mísy, cukrářské výrobky, 
brambory, cibule, jablka, 
mandarinky, povlečení, 
osobní váha, popelnice, 
lopata, varná konvice, 
hodiny, malířské potřeby, 

nářadí pro kutily, aspikové dorty, 
poukázky na kosmetiku, dárková balení, 
kosmetické přípravky a ještě mnoho 
dalších. Ples se všem líbil, tančilo se, 
zpívalo, popíjelo. Děkujeme za zajištění 
občerstvení panu Miloslavu Pazderkovi. 
Výtěžek plesu dáváme každoročně  na 
charitativní účely. Kam to bude letos, 
rozhodnou zastupitelé na veřejném 
zasedání. Těšíme se na Vaši účast a 
podporu této kulturní akce obce Skalice 
v příštím roce.

Eva Ornstová

Nejbližší  kulturní akce 
ve Skalici

SDH ve Skaličce připravuje na 
6.3.2010 oslavu svátku žen, dále 
17.4.2010 dětský maškarní karneval a v 
květnu besedu s paní Rezkovou a panem 
Doubkem autory knihy Starý Hradec 
dům od domu, bližší termín bude včas 
upřesněn. 

Zdeňka Klimešová

Obecním zastupitelstvem byl přijat 
vyrovnaný rozpočet pro rok 2010 ve 
výši 1.519.800 Kč. 

Obec zakoupila mulčovač (sekačku 
na vysokou trávu) a kartáč na sníh.

Krajský úřad přidělil obci dotaci ve 
výši 1.735 Kč na školení SDH.

Obec Lejšovka poskytne příspěvek 
ve výši 10.000 Kč na rok 2010 organi-
zaci Obecný zájem, která poskytuje 
pečovatelské služby.

Značné množství sněhu, které bránilo 
v pohybu vozidel a osob v obci, bylo 
vyvezeno těžkou technikou. Pomáhali 
místní hasiči.

Jan Šlesingr - starosta

Obec Lejšovka
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ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE

vyjímáme nejdůležitější 
projednávané body a to:

38. zasedání ZO - dne 14.12.2009

•	 Schválilo pravidla pro rozpočtové 
provizorium pro rok 2010 vycházející 
z rozpočtu roku 2009:  v provozních 
výdajích snížené o výdaje, na 
které byla uvažována dotace; ve 
vyjmenovaných kapitálových 
výdajích; příjmy, jako nepovinná 
položka do výše známých daňových 
příjmů pro rok 2010 

•	 Rozpočtové provizorium na rok 
2010; příjmy 2 667,87 tisKč; výdaje 
1 649,88 tis.Kč

•	 Vzalo na vědomí výsledek kontroly 
dokumentace Žádosti o dotaci na 
„Obnovu obecního domu, parku …“

•	 Schválilo podání Žádosti o zařazení 
akce vodovod Dolní Černilov do 
„Seznamu akcí podprogramu 129 
182 – Podpora výstavby a obnovy 
vodovodů pro veřejnou potřebu“

•	 Schválilo podání Žádosti o finanční 
podporu z POV KHK na projekt 
„Rekonstrukce a oprava vodní 
plochy (požární nádrže), obnovu 
a zřízení veřejné zeleně (obecního 
parku) v okolí vodní plochy

•	 Schválilo neuplatňování koeficientů 
k úpravě daně z nemovitosti pro 
rok 2010, tedy nevydávání obecně 
závazné vyhlášky

•	 Vzalo na vědomí informaci o 
provedeném dílčím přezkoumání 
hospodaření za rok 2009, které 
proběhlo 19.11.2009 oddělením 
kontroly obcí a analýz s vyjádřením 
„Závažné chyby a nedostatky nebyly 
zjištěny“

•	 Vzalo na vědomí a souhlasí s 
předáním návrhu zařazení do 
projektu „Partnerství a spolupráce 
v Mikroregionu Černilovsko“ na 
zakoupení velkoprostorového stanu 
k použití pro obce Mikroregionu 

Obec Výrava •	 Vzalo na vědomí pozdrav z 
partnerské obce Výrava SR, kde 
u příležitosti 2. kola volby župana 
Prešovského kaje byla odvysílána 
repríza relace Košického rozhlasu, 
která byla natočena při naši návštěvě 
na Slovensku

39. zasedání ZO - dne 13.1.2010

•	 Schválilo Výroční zprávu o 
poskytování informací za rok 2009

•	 Schválilo Roční zprávu o výsledcích 
finančních kontrol

•	 Vzalo na vědomí časový 
harmonogram rozpočtového a 
informačního procesu pro rok 2010

•	 Vzalo na vědomí rozbor hospodaření 
za rok 2009

•	 Vzalo na vědomí přípravu rozpočtu 
v závazných ukazatelích na rok 2010

•	 Vzalo na vědomí inventarizaci 
majetku ve vlastnictví Mikroregionu 
Černilov a ve správě obce Výrava

40. zasedání ZO - dne 8.2.2010

•	 Vzalo na vědomí a souhlasí s 
postupem inventarizace majetku a 
závazků k 31.12.2009

•	 Vzalo na vědomí a souhlasí se 
zveřejněním návrhu rozpočtu v 
závazných ukazatelích na úřední 
desce

•	 Vzalo na vědomí vrácenou žádost o 
dotaci na vodovod pro Dolní Černilov 
a dočasně vyřazuje uvedenou akci z 
programu na léta 2010-11

•	 Vzalo na vědomí návrh předpisů 
„ O r g a n i z a č n í 
řád obce Výravy 
a pracovní řád 
obecního úřadu“ 
a „Spisový řád a 
skartační plán“ 
a souhlasí se 
zveřejněním na 
úřední desce

•	 Vzalo na vědomí a souhlasí se 
způsobem a rozsahem zimní údržby 
místních komunikací obce Výravy a 
místní části Dolní Černilov

•	 Vzalo na vědomí se zpracovaným 
sborníkem „Pozemkové úpravy v 
katastru Výrava a souhlasí s jeho 
vydáním k informaci občanům

Všechna zasedání zastupitelstva obce 
jsou veřejná; zápisy a usnesení ze 
zasedání  zastupitelstva obce jsou 

zveřejněny na  www.vyrava.cz

ZPRÁVY Z ČINNOSTI OBCE A 
OBECNÍHO ÚŘADU

o plnění Programu rozvoje a obnovy 
venkova – obce Výrava a další 

činnosti obce

•	 Výstava kronik, která proběhla ve 
dnech 21. a 22.11.2009 v zasedací 
místnosti OÚ Výrava a k vidění 
byly: 4 obecní kroniky (od roku 
1914 do současnosti); 5 školních 
kronik (od roku 1830 do roku 1974); 
1 pionýrská kronika; 5 knih zápisů 
JZD )od roku 1956 do roku 1973). 
Organizaci měla na starosti pí. Lenka 
Kousalová, kronikářka obce a pí. 
Olga Jágrová

•	 V 49. týdnu byly započaty práce na 
revitalizaci Malostranského potoka, 
hloubení dvou lagun - biocentrum 
„V Lukách“ v prostoru sbíhajících 
se silnic III. tř. od Výrava a II. tř. od 
Libřic

•	 V 50. týdnu byla provedena 
rekonstrukce dlažby v chodbě 
Obecního úřadu Výrava

•	 Dne 27.12.2009 jsme přivítali na 
obci v zasedací místnosti manžele 
Marii a Karla Hynkovi, kteří obnovili 
svůj manželský slib u příležitosti 
diamantové svatby

•	 Na obecní úřad ve Výravě byl svolán 
na 4.1.2010, MAS Nad Orlicí, 
seminář 2. Výzvy k předkládání 
žádostí o dotaci z PRV – Fiche B. 1. 
Radosti na venkově

•	 Dne 14.1.2010 bylo předávání 
dekretů o udělení symbolů obce 
předsedou Poslanecké sněmovny 
p. Miroslavem 
V l č k e m . 
Z důvodů 
nepř í tomnost i 
zástupců obce 
Výravy bude 
doručen poštovní 
zásilkou.

Ing František Schwarzer, starosta
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Komplexní pozemkové úpravy byly zahájeny na žádost 
nadpoloviční většiny vlastníků v katastrálním území v roce 
1992. Včasné zahájení prací bylo jedním z pozitiv, které vedly 
k úspěšnému průběhu KPÚ. Tvorba projektu KPÚ probíhala 
současně s projektováním územního plánu obce. Veřejné 
projednání obou dokumentů probíhalo současně za vysoké 
účasti vlastníků pozemků a dalších občanů.

Velmi významným prvkem byla spolupráce s vlastníky 
pozemků, kteří si zvolili Sbor zástupců, dále obecního 
zastupitelstva a starosty. V době realizace KPÚ došlo ve 
volbách ke změnám ve vedení obce, práce  zastupitelů a 
starostů ale byla kontinuální a navazovala na předchozí 
volební období.

Realizace společných zařízení KPÚ, na které byly 
použity státní pozemky, probíhala postupně dle určených 
priorit Sborem zástupců vlastníků pozemků a obecním 
zastupitelstvem. Finanční zdroje byly využívány  ze všech 
dostupných programů, grantů a doplňovány ze zdrojů obce a 
pozemkového úřadu  v daném období.

Pozemkový úřad dbal na systematičnost v projektování 
a ve všech realizacích, zejména pak prvků ÚSES. Biocentra 
s vodní komponentou jsou propojovány biokoridory, které 
vedou vesměs v údolnicích, při vodotečích a místních 
polních komunikacích, rovněž stavěných dle projektu 
KPÚ. Systematičnost ekologické kostry krajiny je prio-

ritou pozemkového 
úřadu zejména pro 
tuto agrární oblast 
krá lovéhradeckého 
kraje, kde je velmi 
vysoký stupeň zornění 
– přes 90%.

Cesty realizované v komplexních pozemkových úpravách 
v katastrálním území Výrava.

„ Kociánka“	      délka 3 054  m,	 kolaudace 1996
„ Záhumenní“	     délka 2 977 m,	 kolaudace 1998
„ K Sušce“	      délka	884 m,		  kolaudace 1999
„ K Chudobinci“ délka	731 m,		  kolaudace 2005
„ Pod Chřiby“	     délka 2 403 m,	 kolaudace 2005

Biocentrum „V Ráji“, prvek územního systému ekologické 
stability. Kolaudováno 1998, parametry: voda  2 ha, zeleň  
2,2 ha. Všechny prvky ÚSES slouží nejen ochraně přírody, 
jsou komunikačním prvkem v území, ale jsou i zdrojem 
poznání a odpočinku obyvatel venkovské krajiny. Na snímku 
jsou rybářské závody dětí z dětského domova.

Biocentrum „U Vrbiček“, prvek územního systému 
ekologické stability. Kolaudace 1996, parametry: voda 2,1 
ha, zeleň 2,4 ha

V současné době probíhá v katastrálním území Výrava 
na základě schváleného projektu KPÚ výstavba biocentra „V 
Lukách“ 4,2106 ha a ve stavebním řízení je biocentrum „Na 
Bělkách“ 3,1095 ha.

 Za Pozemkový úřad v Hradci Králové 
text a foto poskytla Ing. Vladimíra Dohnalová

Diamantová svatba ve výravě
V neděli 27. prosince 2009 se konala 

na Obecním úřade ve Výravě svatba. Byla 
to svatba diamantová. Manželé Marie a 
Karel Hynkovi si před starostou obce Ing. 
Františkem Schwarzerem obnovili svůj 
manželský slib, který si dali před 60 lety.

Manželé doprovodili jejich tři synové 
s rodinami a přátelé. Starosta ve své řeči 
shrnul nejdůležitější události z dětství a 
života manželů. Po přípitku a gratulacích  
se rodina přemístila na hostinu do Hospody 
u Hrubých. Manžele Hynkovi na hostinu 
odvezl kočář tažený koňmi.

Lenka Kousalová

KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY
pro obec Výrava, katastrální území Výrava o výměře 845 ha, zemědělský půdní fond 776 ha, 

pokračují v realizaci navržených společných zařízení. 
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MÍSTNÍ KNIHOVNA V ČERNILOVĚ
Vyhlašuje výtvarnou 

soutěž o nejlepší návrh 
LOGA knihovny.

Vítěz bude odměněn!

Z našich knihoven

Karneval
Uvítal nás Křemílek, 
do velkého světa pohádek.
Vochomůrka mu pomáhal,
ani se moc nezdráhal.
Přispěchali z pařezové chaloupky,
podívat se k nám do školky.
Společně nás pozdravili,
a karneval zahájili.
Velký kruh jsme udělali,
postupně se představili.
Masek přišlo víc než dost,
nám všem pro radost.

Nikdo nezůstal v koutě stát,
všichni šli vesele tancovat.
Šašci se vesele usmívali,
až k nohám se nám ukláněli.
Kočičky tak rychle běhaly,
až se jim ocásky míhaly.
Víly tančily zlehýnka,
jen se jim točila sukýnka.
Princezničky vykračovaly lehce,
aby jim nespadla korunka přece.
Motýlkové mávali křidélky,
na kluky a na holky.
Modrý ptáček přiletěl,
celou třídu obletěl.
Zoro mstitel se objevil,
svým šarmem nás okouzlil.
Bílá paní hůlku měla,
soutěže nám vykouzlila.
Všichni jsme se veselili,
na závěr se vyfotili.

Lenka Kerhartová, ředitelka

MŠ Číbuz Pod černilovskou 

školní střechou

Knihovna v Libřicích 
v roce 2009

V roce 2009 se v  knihovně vyměnila 
výpočetní techni-
ka. Na nový počítač 
a softwarové 
vybavení obec 
získala v rámci 
projektu VISK 
3 dotaci z 
M i n i s t e r s t v a 
kultury v celkové 
výši 34.000,- Kč. 

Počítač má připojení k internetu a je 
na něm evidován knižní fond a statistika 
čtenářů.

V uplynulém roce se do knihovny 
přihlásilo 59 čtenářů, kteří uskutečnili 
celkem 338 návštěv za účelem půjčování 
knih. Na naši menší vesnici máme 
poměrně vysoké číslo výpůjček -  domů 
si čtenáři všech věkových kategorií 
odnesli úctyhodných 3 231 knih. Dospělí 
si půjčili 430 naučných publikací a 

2 517 románů. I 
přesto, že návštěvnost 
školáků není velká, 
si děti vypůjčily 
39 encyklopedií a 
245 knih pohádek a 

románků. Nejstarší čtenářce je 75 roků, 
nejmladším návštěvníkem s vlastní 
výpůjční kartičkou je teprve čtyřletá 
Lenička Šafránková. Sice jí pohádky 
musí předčítat rodiče, ale knížky si 
vybírá sama s velkým zaujetím. 

Přestože knihovna sídlí v celém 1. 
patře obecního úřadu, začíná v ní být 
poněkud „těsno“. Díky přiděleným 
finančním prostředkům na nákup 
nových knih každoročně přibývá okolo 
200 nových titulů. Při nákupu knih je 
využíváno množstevních slev a nákupu 
od prodejců, kteří nabízejí zajímavé 
tituly třeba pouze za 50% ceny. 

Tak neváhejte a přijďte si do naší 
knihovny vybrat tu „svoji“ knihu i Vy. 
Těšíme se na Vás.

Knihovnice  Eva Hynková

Zápis žáků do 1. tříd
Ve dnech 12. a 13. února 2010 

proběhl  v Masarykově jubilejní ZŠ 
a MŠ zápis do 1. tříd. Děti poznávaly 
písmenka, čísla, povídaly si s p. 
učitelkou a skládaly skládačky. Za svůj 
výkon si mohly odnést pěkné dárečky, 
které pro ně vyrobili a nachystali starší 
spolužáci.

K zápisu přišlo celkem 44 dětí, z toho 
u 11 dětí požádali rodiče o odklad, takže 
do dvou prvních tříd pravděpodobně 
nastoupí 33 žáků.

Mgr. Radka Votroubková

Černilovské schody 2010
1 1 . 2 . 2 0 1 0 

o d s t a r t o v a l i 
vyučující tělesné 
výchovy již 2. 
ročník sportovní 

soutěže běhu po schodech - Černilovské 
schody 2010. Tentokrát se po školním 
schodišti běhalo pouze jedním směrem - 
od školní družiny v suterénu až k učebně 
fyziky ve 2. patře. 

Nejlepší výkony podali nejstarší 
žáci a žákyně. Mezi chlapci obhájil 
prvenství  z 1. ročníku Marek Jarkovský  
/9.A/ výkonem 13,42s, na druhém místě 
se umístil Jindřich Svoboda a třetí 
doběhl František Hebelka /oba 9.A/. 
Z dívek byla nejlepší Bětka Štarhová 
/9.A/ s časem 16,77s, 2. místo obsadila 
Veronika Nováková a 3. místo Vlasta 
Rajnohová /obě 9.B/.

Všem závodníkům děkujeme za 
účast a vítězům blahopřejeme!!!

Mgr. H. Příhodová a Mgr. P. Slezák

Blahopřejeme
27. ledna 2010 se úspěšní řešitelé 

školního kola matematické olympiády z 
5. tříd Jan Drešer (5.A), Martin Vondrus 
(5.A), Petr Salavec (5.B) zúčastnilo 
okresního kola v Hradci Králové na ZŠ 
M. Horákové. Jan Drešer se umístil na 
krásném 3. místě se 13 body, Martin 
Vondrus získal 10 bodů a Petr Salavec 
7 bodů. Blahopřejeme k umístění a 
děkujeme za reprezentaci školy.

Mgr. Alice Petrovická
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Naše zimní aktivity
V naší mateřské škole je péče o 

zdraví dětí důležitou součástí školního 
vzdělávacího programu. Během celého 
roku plánujeme aktivity podporující 
imunitu a zdraví našich dětí. 

V podzimních měsících jsme 
zjišťovali předběžný zájem o 
předplavecký výcvik a zjistili jsme, že 
zájem je obrovský. Všem jsme vyhovět z 
kapacitních důvodů nemohli, a tak jsme 
alespoň naplánovali dva cykly plavání 
pro předškoláky a přemýšleli jsme o 
možnostech pro mladší děti. Napadla 
nás myšlenka jezdit do solných jeskyní. 
Nakonec využíváme dvě solné jeskyně, 
abychom naplnili autobus, a aby doprava 
byla pro rodiče finančně únosná. Každý 
týden, po dobu tří zimních měsíců, děti 
z celé mateřské školy jezdí do Hradce 
Králové a využívají aktivit, které utužují 
jejich zdraví.

Předplavecký výcvik probíhá v 
městských lázních v malém a velkém 
bazénu. Vyučujícími jsou učitelé z 
plavecké školy, kteří mají pro děti 
připravenu spoustu her a zábavných 
aktivit. Učí děti základní návyky při 
zvládání plaveckých stylů, a zbavují 
je strachu z vody. Některé děti již po 
několika lekcích plavou ve velkém 
bazénu. Na výuku dohlíží paní učitelka, 
která je dětem neustále nablízku. 
Zatímco jedna skupinka dětí plave, dvě 
další si hrají v solných jeskyních.

Děti se do solné jeskyně velmi těší. 
Absolvují 5-6 návštěv po 45 minutách. 
Po příchodu do jeskyně se děti usadí 
do lehátek a poslouchají pohádku, při 
níž pozorují solné krápníky, měnící se 
světla a relaxují. Po pohádce si hrají s 
kyblíčky a lopatkami, přesýpají nebo si 
staví hrady ze soli z Mrtvého a Černého 
moře. V jiné jeskyni zase děti, vedle 
hry s hračkami, ještě mají možnost 
pozorovat solný vodopád, či zázračnou 
kouřící studánku.

Z mateřské školy  

v Černilově

Mikroklima solné jeskyně je 
mimořádně intenzivní a připomíná 
přímořské oblasti. Vzduch je nasycen 
mikročásticemi suché soli, díky nimž se 
nám skvěle dýchá a zároveň věříme, že 
budeme odolnější vůči nemocem.

		  	 	

Naši předškoláci 
Zápis do základní školy se přiblížil 

a většina rodičů předškoláků začne 
přemýšlet, zda je jejich dítě na školu 
dostatečně zralé a připravené, a také si 
kladou otázky co mohou pro pohodový 
přechod dítěte do školy udělat.

Pozvali jsme do školky psycholožku 
Irenu Kuldovou z Pedagogicko-
psychologické poradny v Trutnově, aby 
rodičům přiblížila problematiku školní 
zralosti, ale hlavně, aby zodpověděla 
jejich dotazy, a dala jim doporučení, která 
jim pomohou při rozhodování o těchto 
důležitých životních krocích jejich dětí.

Tak jako každý rok i letos navštívili 
předškoláci 1. třídu základní školy. 
Před blížícím se zápisem tak měli 
možnost seznámit se s jejím prostředím, 
vyzkoušet si, jak se sedí ve školní lavici, 
a před tabulí se mohli pochlubit i svými 
znalostmi. Se zájmem si také poslechli 
pohádku, kterou jim přečetli starší 
kamarádi z 1. třídy. Ze školy se děti 
vrátily plné dojmů a zážitků, na jejichž 
základě pak vytvořily spoustu pěkných 
obrázků.

P. Moravcová, A. Rychtaříková

ZÁPIS PRVŇÁČKŮ 
DO ČERNILOVSKÉ ZŠ

Před pár hodinami jsem se s dcerou 
vrátila ze zápisu do první třídy místní 
ZŠ. Z domů jsem odcházela opravdu 
hodně napjatá a plná očekávání, jelikož 
dceři se do školy nechce ani maličko a k 
zápisu jsme jí doma tak 
trošku museli přesvědčit. 
Nakonec zabralo asi 
především to, že od zápisu 
děti odchází se spoustou 
dárečků. Jelikož je naše 
slečna po těžké angíně, 
tráví teď čas doma se mnou 
a svým bráškou a do školky 
teď pár dní nemůže, aby 
nabrala sílu a tak jsme 
návštěvu dětí v první třídě s dětmi ze školky 
propásli. Připravili jsme veškeré potřebné 
dokumenty, doklady, ale také pěkné 
oblečení, a vyrazila jsem s dcerkou směr 
základní škola. Čekala jsem, zda nepůjdeme 

na přání naší předškolačky v hojnějším 
počtu, ale dcerka mi řekla, že chce k zápisu 
pouze se mnou, aby mohla všem ostatním 
zážitky ze zápisu vyprávět. A myslím si, že 
je o čem mluvit!!! V prostorách školy jsme 
byli i s dětmi v době voleb a od té doby ne, 
až nyní - při zápisu do první třídy. Báry se 
ujala jedna paní učitelka a já jsem vyřizovala 

„papírování.“ Velice mile 
mě překvapil přístup, 
ochota, vstřícnost a milé 
jednání všech přítomných 
učitelek. Jmenovitě je 
neznám, některé jsem 
viděla i poprvé, přesto mě 
jejich přístup velice mile 
překvapil. Paní učitelka 
prošla s dcerkou třídu, 
vyzkoušela její znalosti, 
dovednosti a dala Barče na 

výběr ze spousty krásných dárečků, které 
měli pro děti uchystané nejen paní učitelky, 
ale také jejich budoucí spolužáci. Dokonce 
jsme poprosily i ukázání třídy, kam chodí 

stávající prvňáčci, a jedna z paní učitelek nás 
velice ochotně provedla a vše nám ukázala s 
naprostou samozřejmostí a ochotou. Domů 
jsme odcházely spokojené obě. Barunka 
si nesla spousty dárečků a plno nových 
poznatků a dojmů a já jsem se přesvědčila 
o tom, že není důvod hledat školu ve městě, 
protože krásnou a kvalitní školu a skvělé 
pedagogy máme i u nás v Černilově. Teď 
se budeme ještě chvíli rozhodovat, zda do 
školy půjdeme v září letos či až ten rok 
příští?! Na můj dotaz ohledně nástupu do 
školy mi dcera odpověděla: „Nech mě, 
mami, já si o tom popřemýšlím a až budu 
vědět, jestli chci jít do školy, tak Ti to 
povím.“ Docela změna oproti době před 
zápisem do školy. A tak budu doufat, že se 
dcera rozhodne správně. A ještě raději budu, 
pokud se prvňáčci budou moci rozmělnit 
do dvou tříd, aby na všechny nové školáky 
měly jejich paní učitelky dostatek času a sil. 
Děkuji touto cestou všem učitelkám, které 
se o tak bezvadný zápis postaraly!!!

Katka Ježková
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V minulém čísle Zpravodaje jsme se dočetli o slavnostním 
otevření Kulturního a spolkového domu v Černilově, které 
se uskutečnilo 8.11. 2009. Od této doby zde začíná být čím 
dál tím víc „živo“. Kromě 
pravidelného týdenního 
programu jsou volné dny 
využívány k jednorázovým 
akcím, otevřeným pro 
širokou veřejnost nejen z Černilova. Během adventu a Vánoc 
2009 se zde uskutečnil velmi úspěšný Vánoční trh, který s 
velkou pečlivostí a invencí připravila paní Alena Rydlová. 
Možná jste viděli, jaký „roj“ přiletěl na Průvod broučků,  
velmi milý byl koncert Oborohu, Přednáška o Banátu, koncert 
třebechovických Kolednic, Živý betlém, koncert TenSingu 
Černilov… V lednu jste zde mohli navštívit amatérské 
divadelní představení Vánoce v roce nula. V únoru program 
pokračoval cestovatelským večerem manželů Šafránkových 
o Madeiře a 1.3. se v KSD uskutečnil krajský seminář Sítě 
mateřských center na téma Rodina a zaměstnání. Jsme moc 
rádi, že stále více dětí i dospělých nemusí za kroužky a dalšími 
volnočasovými aktivitami dojíždět až do Hradce Králové, ale 
může se vzdělávat a rozvíjet přímo zde v Černilově. Přehled 
jednotlivých činností naleznete v přiložené tabulce.

PRAVIDELNÝ TÝDENNÍ PROGRAM 
Po  13:30 – 15:00    Dramatický kroužek ZŠ  (sudý týden)

16:00 – 17:30	   Keramický a výtvarný kroužek děti 4-7 let 
19:00 – 21:00    Lerngymnastika  (dle domluvy)
19:00 – 21:00	   TenSing Černilov

Út  9:00 – 11:30	    Klub maminek Dvoreček 
13:00 – 16:00    Klub dobré pohody – senioři (lichý týden)
16:00 – 17:00	   Kroužek šití a vyšívání

St   15:00 – 16:30	   Keramický a výtvarný kroužek děti 4-7 let

Čt  12:45 – 13:30    Angličtinka děti 4 - 7 let
13:15 - 14:00	    Aerobic ZŠ (3. – 5. třída)
13:45 – 14:30	   Angličtina děti 1.stupeň ZŠ
14:45 – 15:45	   Přírodovědný kroužek
15:00 – 16:00	   Pillates seniorky
16:00 - 16:45	    Angličtinka děti 4 - 7 let
17:30 - 18:30	    Angličtina dospělí – zač./mírně pokr.
17:45 – 19:15	   Power jóga - začátečníci
19:15 – 21:00	   Power jóga - pokročilí

Máte-li zájem o zasílání e-mailových pozvánek a 
zpravodajství o aktuálním dění v KSD Černilov, napište nám, 
prosíme, na adresu: ksd@cernilov.eu

Dne 27.12.2009 se konal již 2. 
ročník turnaje ve stolním tenise o 
PUTOVNÍ POHÁR. Letošního ročníku 
se zúčastnilo méně jednotlivců, ale nad 
očekávání se přihlásila jedna účastnice 
ženského pohlaví. Po rozlosování i přes 
menší počet, se hrálo v plném tempu 
až do odpoledních hodin. O osvěžení 
účastníků se jako tradičně postarali 
manželé Hrubých z Výravy.Až na již 
zmíněnou menší účast se turnaj vcelku 
vydařil. Mockrát děkuji všem, kteří se na 
turnaji podíleli.

A jak to vlastně dopadlo?
1. místo: Vilímek Bohumil
2. místo: Novák Jiří ml.
3. místo: Plíva Václav st.

Brož Zdeněk a Novák Jiří st.

Černilovský 

vánoční turnaj

Kulturní a spolkový dům v Černilově
www.cerni lov.eu, ksd@cerni lov.eu

V lednu se křesťané na celém světě 
účastnili společných setkání a modliteb 
v rámci Aliančního týdne modliteb ve 
dnech 10.-17.1.2010, na který navázal 
Týden modliteb za jednotu křesťanů ve 
dnech 18.-25.1.2010. Při této příležitosti 
se i v Černilově sešli na dvou společných 
akcích.

První akcí byla ekumenická bohoslužba 
na římsko-katolické faře v pátek dne 15. 
ledna od 18 hodin. Bohoslužbu vedli 
Radim Žárský, evangelický farář a P. 
Stanislav Jílek, farář římsko-katolický. 
Po zahájení 
a zpěvu bylo 
čtení z 24. kapi-
toly Lukášova 
evangelia a 
kázání. Po něm 
n á s l e d o v a l o 

pozdravení pokoje a sbírka, která byla 
věnována na konto potřebným na Haiti, 
postiženém nedávným zemětřesením.

Druhá akce se konala 24. ledna 
v Kulturním a spolkovém domě v 
Černilově.  Ochotnický dorost z evang.
sboru a římskokatolické farnosti v 
Černilově a přátelé sehráli reprízu a 
zároveň derniéru vánočního divadelního 
vystoupení "Vánoce v roce nula". Po 
půlhodinovém představení program 
pokračoval živou diskuzí a pojídáním 
dobrot (domácích buchet, koláčů, 
chlebíčků apod.).

Jaroslav Kudrnáč

Křesťané spolu
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... v Bukovině

Mikulášská besídka
V neděli 6. 12. 2009 se u nás v 

nekuřáckém klubu v Bukovině sešlo 
mnoho hříšnic 
a hříšníků, 
kteří netrpělivě 
očekávali příchod 
Mikuláše v 
doprovodu anděla 
a čerta. Letos 
byl čert opravdu 
ošklivý a zlý, a tak 
při jeho příchodu se klubem rozezněl 
ze všech stran dětský pláč. Skoro 
všechny hříšníky si chtěl odnést do 
pekla a dokonce si hledal černé duše 
i mezi dospělými. Pláč a strach dětí 
se v blízkosti Mikuláše s andělem a 
objetí rodičů za okamžik vytrácel. 
Děti si pro ně připravily krásné 
písničky a básničky, za které jim čert 
s Mikulášem dali ještě šanci, a anděl 
jim nadělil balíčky sladkostí. Čerta 
velice překvapila Kája Holešová, 

která mu vyrobila papírového čertíka 
kterého to zaskočilo a vše ji nakonec 
protentokrát odpustil. Jelikož se tato 
trojice osvědčila, slíbili nám, že za rok 
přijdou znovu mezi nás...

Žáža

Přestěhované webové stránky
Upozorňujeme, že webové stránky 

obce Bukovina byly přestěhovány na 
nový server, skýtající více možností a 
lépe vyhovující našim potřebám. Zveme 
Vás tímto na www.bukovina.4fan.cz.

Letošní Tříkrálová 
sbírka byla opravdu 
jedinečná a to jak pravou 
zimní atmosférou, 
tak celkovou vybranou 

částkou, která byla zatím v Černilově 
rekordní! A to navzdory ekonomické 
krizi a sněhové kalamitě se podařilo 
koledníkům převlečeným za krále a 
jejich doprovodu získat  41.054,- Kč.

Částky vybrané v minulých letech: 
2006            28 000,-
2007            35 018,-
2008            34 000,-
2009            33 000,-

Tříkrálová sbírka letos  vynesla v 
královéhradecké diecézi rekordních 
9.432 tisíc korun českých. Lidé byli 
opět štědřejší a darovali do tříkrálových 
kasiček přes půl miliónu korun více než 
loni. Peníze z Tříkrálové sbírky 2010 
pomohou také Haiti a Indii.

Zbývající darované peníze použijí 
Charity na pomoc nemocným, 
handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším potřebným v 
regionech, kde se sbírka koná. Například 
Oblastní charita Hradec Králové z 
darovaných peněz podpoří Charitní 
pečovatelskou službu, poradenství pro 
oběti domácího násilí a Středisko rané 
péče Sluníčko, které pomáhá rodinám s 
handicapovanými dětmi v raném věku. 
Oblastní charita Pardubice použije 
výtěžek sbírky na podporu domácí 
hospicové péče. Na Ústecko-orlicku 
lidé přispívali na podporu Centra Pod 
střechou pro děti a mládež a další 
charitní projekty. Oblastní charita 
Červený Kostelec z výtěžku sbírky 
podpoří Hospic Anežky České a Domov 
sv. Josefa pro nemocné roztroušenou 
sklerózou. Farní charita Náchod použije 
vykoledované peníze také na podporu 
Domu na půli cesty, který pomáhá 
mladým lidem opouštějícím dětské 
domovy „postavit se na vlastní nohy“.

Jana Žárská

Tříkrálová sbírka

6. prosince proběhlo vítání občánků 
a zároveň také přišel mezi děti Mikuláš 
s andělem. 22. prosince jsme se sešli 
před hasičskou zbrojnicí u rozsvíceného 
vánočního stromu. Přestože velmi 
mrazivé a větrné počasí odradilo některé 
občany, zazpívali jsme si vánoční koledy 
za doprovodu p. Šupíka. V hasičské 
zbrojnici jsme pak při občerstvení 
„rozmrzli“ a pokračovali ve zpívání. 

 5. února uspořádala TJ Librantice 
v černilovské sokolovně již tradiční 
karneval. Šedesát masek a několik 
„civilistů“, dobrá kapela, skvělá obsluha 

a bohatá 
tombola to 
v š e c h n o 
p ř i s p ě l o 
k dobré 
zábavě až do třetí 
hodiny ranní. Jako nejlepší maska byla 
vyhodnocena „chlupatá“ Karkulka, 
následovala prasnice a úřední deska. 
Mohli jsme potkat faraona se svojí 
konkubínou, montéry, několik pacientů 
po úrazu i s doktorem Důlkem, vodnici, 
mnicha, jeptišky, inspektora Colomba 
a celou výpravu želv. Věříme, že 
na příštím karnevale 4. února 2011 
nebudete chybět ani vy. 

Aby děti nezůstaly pozadu za 
dospělými, měli také oni svůj tradiční 
karneval, 14. února v ZŠ Librantice. 
Na padesát dětí se dobře bavilo při 
soutěžích, každé vyhrálo několikrát v 
tombole a maminky jim připravili malé 
pohoštění. 

... v Libranticích



co se událo... | březen 2010

        str. 14   |   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  		           

UTOPENEC ROKU
V Libníkovicích se konal první 

zábavný ročník nazvaný: „Šikovné 
ručičky nejen Libníkovských tetiček a 
dětiček aneb UTOPENEC ROKU 2009“.

Cílem této akce bylo nejen zabavit 
děti hlavně výtvarnou činností, které se 
ujali také někteří dospělí, ale dále byla 
vyhlášena soutěž o UTOPENCE ROKU. 
Asi jedinou podmínkou pro přijetí do 
soutěže bylo utopit cokoli v čemkoli, 
ale utopenci museli být ze sortimentu 
potravin a pokud možno v poživatelné 
podobě a konzistenci.

Soutěž proběhla ve dvou kategoriích 
a to o nejlepší vzhled a o nejlepší chuť. 
Do soutěže bylo zapsáno 13 vzorků 
opravdu rozmanitých utopenců. Určitě 
se za rok budeme těšit na další ročník 
této akce.

s přáním hezkého dne pořadatelé :-)

VÁNOCE POD OSVĚTLENOU 
ROZHLEDNOU

Na zlatou adventní neděli 20.12. se 
navečer v Libníkovicích uskutečnilo 
vánoční zpívání pod osvětlenou 
rozhlednou. I přes velký mráz se 
akce zúčastnilo přes 30 obyvatel 
Libníkovic, Borovice a Horního 
Černilova. Cesta k rozhledně byla 
osvětlena jako i samotná rozhledna,  
kde se za 
d o p r o v o d u 
živé hudby 
pod vedením 
Hynka Kalisty 
z p í v a l y 
koledy. Touto 
cestou rodině 
Kalistových 
s k l á d á m e 
velký dík za 
skvěle připra-
venou akci a 
odhodlání v 
silném mraze 
a budeme se 
těšit příští rok.

...v Lejšovce

3. ročník Mikulášské besídky
V sobotu 5.12.2009 se v Lejšovce 

uskutečnil již 3. ročník  tradiční 
Mikulášské besídky pod záštitou obce. 
Besídka se konala v prostorách kulturní 
místnosti obecního úřadu a průběh 
celé akce zajistila, tak jako předchozí 
ročníky, Pavlína Niedobová.

Besídka se vydařila, pro balíčky od 
Mikuláše si přišlo plno dětí, a to i přes 
chřipkovou epidemii. Nechyběla dobrá 
nálada, s dětmi přišli rodiče, babičky 
a dědové. O pohoštění se postaraly 
maminky. Děti si pod vedením Soni 
Horákové připravily malé představení,ve 
kterém znázorňovaly „živý Betlém“.
Zazpívaly koledu „Pásli ovce Valaši“.
Děti měly také pěkně nacvičený veselý 
taneček se zpěvem „Byla jedna Káča“.

Děti se skvěle 
bavily i po příchodu 
strašidelného čerta, 
Mikuláše a anděla. 
Mikuláš obdaroval 
hodné děti (v našem 
případě všechny) 
balíčky se sladkostmi, 
ty statečnější zazpívaly 
nebo zarecitovaly, ale 
nechyběly ani slzičky, 
protože čert vypadal 
opravdu pekelně a byl 
velmi divoký.

Po nadílce byly 
pro děti připraveny 
soutěže s odměnami. 
Nakonec si všichni zaskotačili na 
diskotéce. Akce se vydařila, děti měly 
radost z dárečků a rodiče z příjemného 
odpoledne.

Tímto chceme poděkovat všem, kteří 
nám pomohli, aby se tento den vydařil: 
Farma Sedláček, Nábytek Matouš Jaroměř, 
Nosta Novák, Proweld s.r.o. Pavelka, p. 
Živnůstková – potraviny Lejšovka, Obecní 
úřad, p. Haftová, manželé Pospíchalovi

Radka Klausová

2. Lejšovský ples  
aneb  sněhová kalamita

Když vloni skupina nadšenců 
pořádala první ples, učili se , co  
všechno je třeba zařídit, aby se ples  
povedl.  Na druhý ples se vrhli jako 
staří mazáci a pod vedením pana 
Niedoby  zvládli všechny přípravy. Den 
před plesem slavnostně vyzdobili sál 
hostince U Vejrochů  a v pátek 8. ledna 

večer mohlo všechno vypuknout.
Cestu na ples všem 

komplikovalo  husté sněžení a 
silný vítr. Nikoho to  neodradilo 
a když osvědčená skupina Nota 
Bene ve 20 hodin začala hrát, 
parket byl plný. Všichni hosté  
tančili až  do pozdních nočních 
hodin. Zlatým hřebem celého 
večera byla půlnoční tombola. 
Každý pozorně sledoval, jestli 
bude vylosováno číslo jeho 

vstupenky a získá některou cenu z 
bohaté tomboly. Vyhrávala každá druhá 
vstupenka.  Napětí vyvrcholilo,

když se nakonec losovalo o 3 kýty a  
malé sele. O občerstvení a se celý večer 
vzorně staral kolektív pana Hejlka.  

Kuřáci, kteří museli chodit kouřit 
na chodbu,  celý večer hlásili, že 
venku stále sněží a fouká. Nikdo 
nečekal, že během noci zapadne celá 

vesnice sněhem. Silnice byly zaváté 
a místy byly až metrové závěje. Jak 
prohlásil jeden z hostů, vloni byly na 
ples dvacetistupňové  mrazy a letos  
sněhová kalamita. Jsem zvědav,  co si 
pořídíte příště? Doprava se  zastavila 
a odjet se nepodařilo ani kapele, která 
musela přespat na sále.

Ples se povedl a všichni se dobře 
pobavili.

P. Bušta

...v Libníkovicích
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...ve Smržově

Cvičení
Od 1. 10. 2009 umožnil pan starosta 

ing. Jan Machát smržovským dětem, aby 
se mohly scházet se svými maminkami 
a tatínky na místním obecním úřadě. 
Každý týden ve čtvrtek od 16:30 tu 
probíhá přibližně hodinové cvičení. 
Začínáme vždy rozcvičkou, pokračujeme 
cviky „zvířátek“, chybět samozřejmě 
nemůžou ani hry typu „Kolo 
kolo mlýnský“ a podobné, 
a pak ještě chvilka malé 
gymnastiky. 

Od prvních týdnů 
se účast dětí téměř 
zdvojnásobila. Rodiče jsou 
s cvičením svých potomků 
spokojení, děti si vybijí 
nahromaděnou energii, 
dobře se u toho pobaví a 
něco nového se i naučí. 

Těšíme se, až se k nám brzy připojí 
i mladší sourozenci malých cvičenců. 
Pokud mají o cvičení zájem i ostatní, 
určitě přijďte mezi nás!   

Besídka 
Cvičení dětí a rodičů má velký 

úspěch, ale občas postrádáme nějaké 
sportovní vybavení, které by  tento 
tělocvik zpestřilo. Protože bychom ho 
dětem rádi zakoupili, rozhodli jsme se, 
že s nimi secvičíme malé vystoupení, při 
kterém vybereme dobrovolné vstupné, 
které použijeme na jeho nákup. 

 Hotovému vánočnímu představení  
předcházelo mnoho práce a zkoušek. 
Od začátku listopadu se začalo s dětmi 
pilně nacvičovat.Všechny se snažily, a 
i když jsme občas propadali obavám, 
jak to všechno dopadne, děti nás velmi 
mile překvapily a rozhodně nezklamaly! 
Na zkoušky chodily poctivě a vždy 
dobře připravené. Také jsme se dvakrát 
sešli v hasičárně, aby si mohly děti 
za pomoci rodičů vyrobit potřebné 
masky a kulisy k pohádce. A tak děti 
malovaly, vybarvovaly, 
lepily a rodiče vystřihovali a 
pomáhali, kde bylo potřeba. 
Zbývalo nám ještě požádat 
současného provozovatele 
restaurace Jana Hofmana, 
jestli můžeme celou akci 
uspořádat v hospodě „Na 
koupališti“. Ochotně nám 
vyšel vstříc – tímto mu 
děkujeme!

Takovou malou předpremiérou bylo 
pro děti vystoupení, které na požádání 
odehrály 11. 12. na setkání místních 
důchodců. Ti však byli o pohádku 
ochuzeni, tu si děti nechaly až na 
premiéru. 

Představení se mělo konat 20. 12. v 
15 hodin. A tak od 14 hodin začínali do 
hospody přicházet všichni malí herci, 
aby se stihli připravit. Chvíli před 15. 
hodinou už byl sál plný diváků, a tak 
mohlo vše začít.

Na úvod besídky jsme zařadili Malou 
pohádku o velké řepě z knížky  Františka 
Hrubína Dvakrát sedm pohádek, které se 
ponechal text a přidaly se herecké kreace. 
Po skončení pohádky následovala 
krátká pauza, kdy se děti převlékly z 
kostýmů a vystoupení pokračovalo 
všem dobře známými dětskými říkadly. 
Na závěrečnou třetí část besídky bylo 
připraveno zpívání písniček zakončené 
„Mašinkou“, která děti odvezla ze scény. 
Tam se pak ještě vrátily, aby se úklonou 
se všemi rozloučily. Všichni malí herci 
sklidili obrovský potlesk a diváci, 
překvapení šikovností dětí a spokojení 
s jejich výkony, si celé vystoupení moc 
pochvalovali.

Všem přítomným bylo nabídnuto 
malé občerstvení, o které se postaraly 
maminky vystupujících dětí. A protože 
se blížily Vánoce, nechyběla  vánočka, 
jablečný závin a vánoční cukroví!

Divákům velice děkujeme za 
finanční příspěvek, který využijeme na 
zakoupení sportovních pomůcek pro 
děti!

Jaroslava Baštová

MIKULÁŠ
I do Libníkovic zavítal Mikuláš, jeho 

věrní pomocníci andělé a pro zlobivé 
dětičky přilétli z pekla i čerti.

Na Mikuláše, anděli i čerty čekalo 
mnoho zejména nejmenších dětiček. 
Starší děti se ujaly rolí andělů a čertů- 
tímto Všem moc děkujeme za účast 
i za přípravu kostýmu.. rodiče děti 
z Libníkovic, Borovice a Horního 
Černilova.
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Dvoreček Černilov

Zasněžené novinky 
od ukýchané Žofinky

Ahoj všem, kteří 
si nenechali zapadat 
poštovní schránku 
a teď si pěkně v 
teplíčku našli chvilku, 
aby si přečetli, jestli 

jsme na tom našem Dvorečku nezamrzli. 
No, jak uvidíte dál, nás nějaká urputná 
paní Zima neskolí. 

Jak už to bývá, Dvorečková zima 
je taková napůl. Do Vánoc je to jízda 
pořádně rozjetým vlakem a po Vánocích 
to zase vypadá, že se z těch rým a kašlů 
do jara ani nevyhrabeme. Hned na 
začátek té vánoční rychlojízdy si pro nás 
mamky připravily Průvod se světýlky, 
při kterém jsme nejen společně vypustili 
balón s přáním, ale také jsme hledali a 
našli Mikuláše s andílky. Celou cestu 
jsme se báli, abychom nenašli také čerta, 
ale ukázalo se, že čert se potí v posteli, 
z čehož měla většina z nás náramnou 
radost. Nedělní odpoledne jsme si 
parádně užili. Jenom si představte, že si 
někdo „vypůjčil“ naše plyšové broučky 
a berušky zavěšené na stromu u KSD. 
No, mě se po mém čmeláčkovi i berušce 
dost stýská a pořád věřím a čekám, že 
nám je ten neznámý „vypůjčovatel“ na 
náš „broučkový“ strom zase brzy vrátí.

Jo a zajímá vás, jaké přání jsme 
poslali po létajícím balónu? Nerada bych, 
abychom z toho měli nějaké potíže... No, 
já to tedy napíšu. My jsme si společně 
přáli, aby se sv. Martin probral a poslal 
nám sníh. No, a vidíte, jak to dopadlo! 
Sněhová kalamita!  

Hned následující dvorečkové úterý 
jsme si hráli na čertíky. Znáte třeba 
písničku „Čertík leze dírou, Mikuláš 
oknem“ nebo „Čert leze z díry“? My jo! 
A protože to byl čertovský Dvoreček, tak 
jsme si také krásné čertíky ze sušeného 
ovoce vyrobili. 

Další předvánoční Dvorečky 
byly celé provoněné, ukoledované, 
usvíčkované a prostě takové 
„upohodované“, vyráběli jsme svíčky z 
medových mezistěn (to je vám opravdu 
velmi jednoduché), vykrajovali a zdobili 
vánoční perníčky a těšili se společně na 
Ježíška. A věřte nevěřte, Ježíšek přišel 
i k nám na Dvoreček. Společně jsme 
dostali parádní skluzavku s Medvídkem 
Pú, bazének plný báječných barevných 
míčků a každý z nás i jeden malý 

dáreček „pro radost“. No, jestli vám to 
někdy vyjde, tak se přijďte sklouznout. 

Předvánoční rychlojízda skončila ve 
středu 23.12., kdy jsme se, myslím už 
tradičně, blýskli na Zpívání u betléma. 
Ne, já se nevytahuju, opravdu ne. Ale 
mamky nás tentokrát přestrojily ne 
za andílky ale za hvězdičky. A pokud 
jste tam byli, tak jste to naše hvězdný 
blýskání určitě viděli. 

Vánoční rychlovlak dorazil do svého 
cíle, mamky si s úlevou vydechly a 
my jsme se pustili do boje s rýmou a 
kašlem. Ale nemyslete si, ač zapadaní 
sněhem, do Dvorečku jsme si cestu našli 
i v lednu. První Dvoreček v novém roce 
byl Tříkrálový. Nejdřív jsme shlédli 
pohádku o Třech vlcích, kteří se převlíkli 
lstivě za tři krále a chtěli se tak dostat k 
beránkovi a ovečce domů a slavit s nimi 
Vánoce. Ale chytrý beránek samozřejmě 
na vlky vyzrál a ještě jim poradil, jak 
zvládnou oslavit Vánoce sami. Pak jsme 
si povídali a zazpívali o Třech králích a 
ubrouskovou technikou jsme si vyrobili 
krásné královské koruny. Teta Hanka 
Kalistová nám také přinesla Tříkrálový 
koláč se zapečeným překvapením. 
Koláč byl opravdu moc dobrý, ale trochu 
podezřelé mi bylo, že to překvapení 
(penízek) našla ve svém kousku zrovna 
teta Hanka. 

Popříští úterý jsme měli na Dvorečku 
vzácnou návštěvu, tetu Dášu Vrběckou 
z Divce, která nám anglicky přečetla 
pohádku „O veliké řepě“ a pak ji s námi 
za malou chvilku i nacvičila, takže jsme 
tentokrát hráli divadlo my maminkám. 
Divadlo mělo velký úspěch hlavně 
u herců, a 
protože většina 
z nich chtěla 
hrát kočičku, 
museli jsme 
d i v a d e l n í 
kus opakovat 
n ě k o l i k r á t , 
dokud jsme 
se všichni 
nevystřídali . 
Mamky si 

potom ještě s tetou Dášou povídaly o 
tom, jak a kdy začít s angličtinou u nás 
prcků. No, já se zatím soustředím na 
výslovnost jednoduchých slov českých, 
ale naší Emče se ten anglický, gigantický 
Dvoreček vážně moc líbil. 

Další Dvoreček byl barevně 
vybarvený a hlavně barevně sladěný. 
No, posuďte sami. Každá rodinka se 
oblékla společně do jedné barvy, o které 
jsme si potom vyprávěli. Měli jsme 
tam rodinku Hnědých, Oranžových, 
Růžových i Fialových. Společně jsme 
pak rozjeli barevnou opičí dráhu a po 
svačince hrající všemi barvami jsme se 
pustili do dřívkové batiky. Barevní jsme 
byli od hlavy až k patě a někteří dokonce 
odcházeli v jiné barvě, než ve které ráno 
přišli. 

Mamky vyhodnotily, že barevného 
experimentování bylo dost a že bude 
méně rizikové, když si budeme hrát 
všichni na jednu barvu, a proto jsme 
hned po prázdninách dorazili na 
Dvoreček Bílý. Bílo venku, bílo vevnitř. 
A aby se nám po bílém sněhu nestýskalo 
ani v létě, vyrobili jsme si krásné 
„ponožkové“ sněhuláky, kteří nám nikdy 
neroztají. 

Tak vidíte, jak ten čas na Dvorečku 
utíká. Brzy nás čeká Masopust a 
Karneval a než se nadějeme bude tu jaro. 
A kdyby snad sníh nechtěl zmizet, tak se 
nebojte. Máme schovaný další balón, 
kterým si jaro určitě společně přivoláme.

	 Za všechny zdravé i nastydlé 
dvorečkové hvězdičky zpravodajka 

Žofka

Všechny rodiče na mateřské 
dovolené, před ní i po ní zveme mezi 
nás. Scházíme se každé úterý od 9 – 
11 hodin v Kulturním a spolkovém 
domě v Černilově. Bližší informace 
o aktuálním programu, kroužcích pro  
děti, jednorá-zových akcích, výtvarných 
dílnách najdete na našem webu www.
kmdvorecek.webnode.cz, resp. na 
vyvěšených letácích. 
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P o k r a č o v á n í 
Černilova v lize 
nergistrovaných jako 
nováčka soutěže se 
odehrálo 4. hrací den 
v sobotu 19.12.2009 

a 5. hrací den v sobotu 23.1.2010. 
Po 3. hracím dni jsme si začali 
uvědomovat, že jezdit jen odehrávat 
ligu bez dalšího trénování není asi to 
pravé ořechové. A protože na konci 
listopadu byla slavnostně otevřena v 
Jaroměři nová sportovní hala, podařilo 
se nám tam získat termín na pravidelné 
tréninky téměř každou neděli. Chceme 
samozřejmě jako nováčci ještě promluvit 
do konečného pořadí týmů a snažit se 
tak ještě zaútočit na umístění na bedně. 
A to bez trénování prostě nejde.

Ze čtvrtého hracího dne: první zápas 
jsme sehráli s týmem Myšáci, s tímto 
týmem jsme sehráli v minulosti přátelské 
utkání, které jsme poměrně hladce 
vyhráli, ale liga je něco jiného. Byli jsme 
nakonec rádi za těsnou výhru 1:0. Gól 
vstřelil David Hynek. Další zápas byl se 
Zbrojovkou. Tento zápas nám asi hodně 
dlouho zůstane v paměti. Zápas byl 
téměř minutu před koncem rozhodnut 
2:0 pro nás a došlo k pěstnímu útoku 
na našeho hráče Kubu Huška, který 
nemohl unést, jak si Kuba lehce soupeře 
obehrál. Asi tak o dvě hlavy větší soupeř 
a o 40kg těžší než Kuba. Tento nerovný 
boj nevydržel Ondra Hofman a soupeře 
vyprovodil a položil za mantinel. 
Následovaly 2 červené karty pro náš 
tým a 2 červené pro Zbrojovku. Tedy 
absence dvou hráčů na následující zápas. 
Góly proti Zbrojovce vstřelili Hofman 
T. a Antoníček. Další zápas s Balíky 

značně posílenými oproti minulému 
zápasu a nás oslabených. Tento zápas 
jsme prohráli 2:0. Poslední zápas tohoto 
hracího dne se Spojenými silami. Pro 
nás do té doby neznámý soupeř. Tento 
tým je horkým kandidátem na celkové 
vítězství, protože jeho hra je téměř 
bezchybná. Zápas byl rozhodnut už po 
pěti minutách, kdy jsme prohrávali 3:0. 
Zbytek zápasu jsme se snažili o vstřelení 
gólu, což se povedlo až v závěru, kdy 
umístil míček za záda gólmana Hofman 
O. Konečný výsledek tedy 3:1.

Z pátého hracího dne: první zápas 
jsme sehráli s prvním týmem tabulky 
s Tornados. Výsledek 1:1, gól vstřelil 
Hynek D. Následoval zápas do té doby 
se třetím týmem Spojené síly, stejný 
scénář jako minulý zápas, s nimi už po 
5ti minutách to bylo 3:0 pro soupeře 
a celkově skončil zápas 5:2. Góly 
za nás vstřelili Rohlena a Hynek. 
Následoval zápas s Lavinami. Vítězství 
1:0, gól vstřelil Hofman O. Poslední 
zápas tohoto dne byl s druhým týmem 
Hradecké Fosy. Fosy jsme porazili 2:1! 
Góly vstřelili Antoníček a Hynek. Až 
na tu prohru se Spojenými silami se dá 
říct, že hrací den byl pro nás úspěšný, 
protože jsme obhájili 4 místo v tabulce 

Průběžná tabulka	 Zápasy	 V	 R	 P	 Skóre	 Body
1. Tornados		  21	 16	 3	 2	 72:18	 51
2. Spojené síly	 20	 14	 3	 3	 56:28	 45
3. Hradecký Fosy	 21	 12	 4	 5	 47:26	 40
4. Černilov		  20	 10	 3	 7	 40:27	 33
5. Myšáci		  21	 10	 2	 9	 53:48	 32
6. Zbrojovka		  21	 10	 2	 9	 49:47	 32
7. Laviny		  21	 6	 5	 10	 21:33	 23
8. Joker Team		 20	 7	 2	 11	 36:51	 23
9. Kamikadze		 21	 5	 7	 9	 45:41	 22
10. Balíci z PPL	 21	 6	 3	 12	 35:53	 21
11. Sokol		  21	 6	 1	 14	 41:86	 19
12. Červen. Voda	 20	 4	 1	 15	 27:61	 13

a neprohloubili tak bodovou ztrátu na 3 
místo. 

Naši nejlepší střelci jsou Hynek se 7, 
Hofman O. se 6 a Antoníček se 4 góly. 
Náš gólman Jarda P. je ve statistikách 
se 4 vychytanými nulami na 6 místě 
s průměrem 1,5 na zápas z celkového 
počtu 14ti hodnocených brankářů. Je 
každopádně velká opora týmu. Leckdy 
musí řešit zbytečně chyby obránců. 

Zápasy jsme odehráli v tomto 
složení: brankář Jaromír Pavel ml. a 
v poli Jan Volenec, Roman Svoboda, 
Tomáš Rohlena, David Hynek, Ondřej 
Hofman, Jaromír Pavel, Jakub Hušek, 
Tomáš Hofman, Martin Štěnička, Milan 
Antoníček a Kamil Hlína. Informace o 
soutěži najdete na www.flahk.cz.

Zároveň Vás chceme pozvat 
do Předměřic n/L. do nové haly na 
následující zápasy, které se budou hrát 
27.2.2010 Č – Spojené síly 8:30 hod, Č 
– Hradecké fosy 10:00 hod, Č – Červená 
voda 11:00 hod, Č – Sokol 12:30 a Č 
– Kamikadze 14:00 hod a 27.3.2010 Č 
– Balíci z PPL 14:00 hod, Č – Červená 
voda 16:00 hod, Č – Zbrojovka 17:30 
hod a Č – Myšáci 18:30 hod.    

J. Pavel st.

Podzimní soutěžní sezóna skončila a my se pravidelně 
scházíme, abychom v dobré kondici 
mohly zahájit jarní soutěž. Naše 
tréninky jsou každou neděli od 
15.30 v sokolovně ve Vlkově, 
kterou si každoročně pronajímáme 
na zimní sezónu, neboť rozměry 
tělocvičny v Černilově jsou pro 
volejbal nevyhovující. 

V listopadu jsme uspořádaly 
turnaj pro družstva z Třebechovic, 
Nechanic a Třebše a po velmi 
vyrovnaných zápasech jsme si 
vyhrály diplom za 1.místo. V 

přátelské atmosféře jsme prožily příjemné sportovní dopoledne. 
S hráčkami z Předměřic jsme si domluvily v zimním období 
přátelská utkání.  V březnu pojedeme na turnaj do Chlumce a 
pro velký úspěch v dubnu opět připravíme turnaj  ve Vlkově.

Naše  členská základna se postupně 
rozšiřuje o nové hráčky z řad mladší 
generace.

Jarní soutěž zahájíme 19.5. v 
Novém Bydžově, další zápas bude 
24.5. od 17.30 na domácím hřišti, kde 
přivítáme hráčky z VK Hradec Králové. 

Za všechny spoluhráčky našeho 
volejbalového klubu bych chtěla 
poděkovat obecnímu úřadu, že naši 
činnost finančně podporuje. 

Dana Adamírová

Florbal Černilov

Černilovský volejbalový klub žen
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FK Černilov

jarní odvety jsou ZA dveřmi  
Ač to při pohledu na zasněžený 

Černilov nevypadá, začátek jarní části 
sezóny 2009-10 se blíží mílovými kroky. 
O víkendu 20. - 21. března zahájí soutěž 
dorost v Hronově a A-mužstvo doma 
s Policí nad Metují. Zimní přestávku 
vyplnila všechna naše družstva pilnou  
přípravou, ovšem podmínky jsou 
vzhledem k „velikosti“  školní tělocvičny 
omezené. Nejen muži a dorost, ale i žáci 
trénují po vedením Martina Daniše  na 
venkovním hřišti. Mladší elévové v 
rámci družby s Jiskrou Jaroměř hrají 
tréninkové zápasy v jaroměřské hale a 
využívají i tělocvičnu ve Vlkově. Oba 
elévské celky hrají Stěžerskou ligu v 
tamní nafukovací hale..  

I když příprava v hale našim borcům 
chybí, překvapivě se jim v halových 
turnajích daří nad očekávání. Zisk titulu 
halových přeborníků mladších elévů 
jsme zmiňovali již v minulém čísle 
Zpravodaje. Na jejich úspěch navázali 
rovněž titulem mladší žáci a výborným 
třetím místem starší elévové. Na vítězné 

vlně se mladší žáci vezli i na dalších 
turnajích. V Chlumci  podlehli pouze 
silnému mužstvu FK Kolín a obsadili 
druhé místo, turnaj v Třebši bez jediné 
porážky vyhráli. Dorost odehrál turnaj 
v Předměřicích dokonce bez ztráty 
jediného bodu.

A u dorostu můžeme začít 
se změnami v trenérském 
kádru. Náš předseda oddílu 
Jaroslav Pokrupa nejen že 
úspěšně zvládl trenérské 
zkoušky licence B (konečně 
máme v oddíle vlastního trenéra 
s licencí požadovanou pro 
krajské soutěže), ale přivedl i 
nového mladého trenéra Radka 
Musila. Ten převzal právě 

dorost.  Druhá trenérská změna se týká 
A-mužstva. U mužstva skončil někdy 
až příliš hodný František Benák (ovšem 
pro mužstvo odvedl dobrou a poctivou 
práci). Jeho nástupcem se stal zkušený 
Miroslav Černý s úkolem pokusit se 
zachránit pro Černilov nejvyšší krajskou 
soutěž. Všichni si uvědomujeme nutnost 
posílení stávajícího mladého kádru. Ale 
doplnění  je odvislé od našich finančních 
možností (je někdy až zarážející jak 
se cení některé „hvězdy“ krajského 
formátu). Takže určitá jednání probíhají, 
ale výsledek se naši fanouškové dozvědí 
až těsně před začátkem mistrovských 
zápasů. Definitivně kádr opustil 
Lukáš Matějka (přestup do Urbanic) a 
hostování skončilo Jiřímu Štěpánkovi z 
hradecké Olympie. A-mužstvo přípravu 
na hřišti doplňuje kondičním cvičením 
v tělocvičně a již druhým rokem hraje 
Novobyžovskou zimní ligu.

A ještě k  tréninkovému hřišti - patří 
poděkování všem kteří nám udržují plochu 
v hratelném stavu. Že máme v současném 
počasí kde trénovat je skoro zázrak. 

Závěrem připomínáme všem našim 
hráčům, kteří se ještě neprobrali ze zim-
ního spánku - všechna naše mužstva již  

delší dobu trénují. Známá fotbalo-
vá pravda říká - z kvalitní zimní 
přípravy fotbalista žije celý rok. 

A opět si neodpustím 
povzdechnutí nad situací v 
přípravce. V minulých letech 
nebyl s náborem nových  
fotbalistů žádný problém. Až 
v letošní sezóně. Nechce se 
mi věřit, že v Černilově a jeho 
širokém okolí nejsou zájemci o 
fotbal.  Proto opět připomínáme 
– tréninky v zimním období má 
přípravka každé úterý od 16,30 
do 18.00 v tělocvičně školy. 
Až počasí dovolí, přesuneme 
tréninky na venkovní hřiště, kdy 

se kromě úterý, trénuje i ve čtvrtek 
rovněž od 16.30 hodin.  Bližší informace  
mohou získat rodiče dětí ročníků 2002-
2004 na telefonu 602 114 765.

Josef Šolc

V sobotu 20.2.2010 
ve 20.10 byl v sále 
sokolovny v Černilově 
zahájen první ples 

občanského sdružení ULITA Černilov. 
Ples zahájila paní Lucie Hudcová 
a hned po jejím vtipném uvítání 
vystoupila populární skupina TenSing 
Černilov. Po jejím, jako vždy, strhujícím 
představení se na parketu v rytmu, 
který udávala hudební skupina MIX 
Band z Hradce nad Svitavou, rozvlnila 
většina plesajících. Báječnou atmosféru 

plesu umocnilo i taneční vystoupení 
stepařského dua děvčat ze ZUŠ na 
Střezině, které si přítomní vytleskali 
ještě jednou. Vyvrcholením plesu byla 
dobročinná aukce, jejíž výtěžek je určen 
pro pomoc potřebným na Haiti. Mezi 
draženými předměty byla například 
tužka obecního kronikáře, kravata 
tajemníka obce, historický portrét z 
ředitelny Mateřské školy Černilov či 
dárkové balení předměřické mouky od 
Mlýnů Voženílek spol. s r.o., ale opravdu 
strhující „bitva“ se strhla o kůži z berana, 
kterou do aukce věnoval pan starosta. 
Výsledná částka, kterou aukce vynesla, 
činí 8 600 Kč, které budou poukázány na 
konto Katolické Charity Olomouc. Zde 
je nutné vyzvednout licitační a bavičské 
kvality Martina Moravce a Radima 
Žárského, kteří dražbu vedli a kteří 
mají na výtěžku aukce obrovský podíl. 
Děkujeme všem, kteří nám věnovali 
dárky do dražby a také všem, kteří se 
nebáli a do dražby se s námi pustili. 
Myslím, že první ples Ulity Černilov byl 
velmi vydařený a těším se na příští rok 
při druhém ročníku na tanečním parketu 
opět naviděnou.

Jana Horáková

Roztančená ULITA



     Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko   |   str. 19        .

ZO ČSCH Černilov je chovatelská 
organizace, která byla založena za 
účelem propagace chování zvířectva 
a její odbornosti. Nemýlím-li se, 
když připomenu konání výstav v naší 
vesnici, které byly nezapomenutelné a 
vystavovali zde mnozí známí chovatelé. 
Dnes bohužel není možné spoléhat se 
na počasí a pořádat výstavy pod širým 
nebem. Nicméně co není, může být 
a výstavy budeme moci v budoucnu 
pořádat. Organizace je již dlouho 
známá svými úspěchy na okresních a 
místních výstavách a v poslední době 
musím vyzdvihnout práci chovatelů 
v jednotlivých klubech, kde dosahují 
vynikající úrovně. Černilovská 
organizace posbírala mnoho ocenění 
jednotlivců i v družstvech a doufám, že 
budeme v nastoleném trendu pokračovat 
i nadále. V současné době se v organizaci 
opět probouzí chovatelství holubů, což 
je potřebné pro další rozvoj. 

V černilovské organizaci působí 
celkem 19 chovatelů a z toho jedna mladá 
chovatelka. Členové naší organizace 
chovají v současné době různá plemena 
králíků, holubů, okrasného ptactva, ovcí 
a další. Členové organizace působí v 
širokém spektru chovatelství. Hlavní 
odborností chovatelů organizace je chov 
králíků a v letošním roce bych přidal i 
chov holubů. Také novými příchody 
členů, kteří chovají právě holuby, jsme 
získali nárok bojovat o cenná prvenství 
i v tomto odvětví. Mnozí z členů jsou 
registrování v jednotlivých klubech 
různých odborností, kde sbírají jedno 
ocenění za druhým. Plemena králíků, 
která jsou chována jsou například 
Vídeňský modrý, černý, šedý, bílý, také 
králík Novozélandský bílý a červený, 
Český červený, Meklenburský strakáč 
červený, Velký světlý stříbřitý, Německý 
strakáč, Siamský velký modrý, Belgický 
obr divoce zbarvený a další. Některá 
plemena holubů, která chovatelé chovají 
jsou Český voláč sivý kapratý, Poštovní 
holubi a jiné.

Hlavní akcí, kterou chovatelé 
pořádají každým rokem je bezpochyby 
Chovatelský ples. Tento ples se 
každoročně koná v černilovské 
sokolovně přibližně druhý víkend v 
měsíci únor. Ten letošní se konal 13. 
února a dle vašeho zájmu byl ples 
opět vynikající. Lístky na tento ples 
byly vyprodány do posledního, a to již 
každoročně. Letošní ples byl z poloviny 
jiný, protože hrála nová skupina jménem 
Kapky a musím říci, že hráli opravdu 
výtečně. Nesmím zapomenout také na 
občerstvení, které zajistil pan Hrubý z 
Výravy. Hlavní zásluhu na pořádání a 
správném chodu plesu měli Hofmanovi,  
Šrámkovi a Šulcovi a také bych chtěl 
poděkovat ostatním, kteří se na přípravě 
plesu podíleli. Poděkování patří zejména 
všem, co obohatili naší tombolu, která 
byla opravdu úžasná. Již teď se těším na 
další ples.

Hájek Lukáš
jednatel ZO Černilov

Poděkování
Chtěli bychom touto cestou 

poděkovat všem, kteří přispěli do 
tomboly na Chovatelský ples, který 
se konal 13. února 2010 v černilovské 
sokolovně. Byli to: OÚ Černilov, 
Vackovi, Spoza, společnost HNG, 
RUND, Svobodovi – Caroltech, 
hospoda u Hrubých, H. Blažková, J. 
Křížková, Javůrkovi, Zelenkovi, J. 
Nápravník, ODEMO – Morávkovi, 
Brožovi, Duškovi, Hálkovi, Morávkovi, 
J. Patočka, Z. Vachek, Dědkovi, Mary 
Kay, Církvovi, Šrámkovi, Šulcovi, 
Hofmanovi, A. + L. Hájkovi, Horákovi – 
mlýny, J. Špaček, F. Kerhart, Šafaříkovi, 
Veselých, L. Prokeš, Betonov, IDC – 
FOOD – Újezd, L. Hájek, V. Rybín, 
J. Fabián, RSTS, Pešavovi, L. Pešek, 
Kotkovi, K. Šimková, Petr Lukášek, 
Pavel Lukášek, Kupkovi, Hospůdka u 
Šulců, J. Holanec, J. Volenec, J. Pavel

Ještě jednou moc všem děkujeme !!! 
   pořadatelé plesu

Čertovská princezna
Už se stalo takovou tradicí, že malí 

herci divadelního kroužku nacvičují 
vždy v předvánočním čase nějakou 
tu pohádku. Tu letošní – Čertovskou 
princeznu představili naši divadelníci 
13.12.2009 v černilovské sokolovně 
veřejnosti a další představení odehráli 
pro děti černilovské MŠ a ZŠ 15.12.2009.

Herci a role:
Princezna Terezka: Aneta Horáčková
Princezna Lucinda: Pavla Šlórová
Král Dobromil: Jakub Stránský
Lucifer: Katka Hofmanová
Komorná Bětka: Eva Hlavsová
Chůva Dorka: Romana Svobodová
Auxin: Tonča Hálková
Kuchtík: Šárka Mokrá
Kocour: Vojta Kollátor
Čert Spalmíšek: Petr Lukášek
Čert Černomuch: Dan Kudrnáč
Čert Rambuch: Pepa Zilvar
Čert Ciferdón: Verča Hojná
Režie: p. uč. Hofmanová
           p. uč. Pešavová
Kulisy: Lenka a Katka Javůrkovy

Doufáme, že těm kteří představení 
viděli se pohádka líbila a právě přízeň 
publika je pro nás motivací do další 
„práce“!!!

Za všechny divadelníky 
Mgr. Jana Hofmanová

Divadelní kroužek Černilovští chovatelé

Výstavy okresu Hradec Králové v roce 2010:
3.-4. července		 Lhota pod Libčany – všeobecná soutěžní 
14.-15. srpna 		 Nový Bydžov – všeobecná pouťová 
21.-22. Srpna	  	 Neděliště – všeobecná soutěžní - okresní 
28.-29. srpna	  	 Hradec Králové – všeobecná výstava 
11.-12. září 		  Smidary – všeobecná + ovoce, květiny, kaktusy
25.-26. září 		  Třebechovice – výstava krajská
23.-24. října 		  Chlumec všeobecná – pouťová 
30.-31. října 		  Nový Bydžov – všeobecná výstava



ze života spolků | březen 2010

        str. 20   |   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  		           

Z činnosti 
Černilovských hasičů

Jako každý rok, 
jsme na výroční valné 
hromadě bilancovali 
naší činnost za loňský 
rok. A  výsledek?

Sbor má  sedmdesát  
dva členy, z toho je 
sedmnáct žen. 

Začátkem ledna jsme byli blahopřát 
Slávovi Špačkovi k jeho osmdesátým 
narozeninám. Při této příležitosti obdržel 
jedno z nejvyšších vyznamenání, řád 
Svatého Floriana. Spolková činnost 
pokračovala obnovenou tradicí plesu, 
každoročním sběrem železa. Stěžejní 
byly květnové oslavy svátku sv. Floriana. 

Mezi již tradiční činnosti jednotky 
patří den otevřených dveří pro místní 
školku. Děti se seznámí s naší technikou 
a odnesou si malý pamlsek. V červnu 
jsme připravili dvě ukázky, pro „Matky 
z dvorečka“ a naše seniory „Chlapy 
z kopečka“. Obě začínaly ukázkou 
zásahu jednotky na hořící vozidlo. Poté 
byli děti odměněny drobnými dárky a 
pamlsky. Senioři si uspořádali posezení 
při harmonice.

V rámci výcviku byli členové 
výjezdové skupiny v průběhu prázdnin 
nasazeni na dvě sobotní směny 
v Královéhradeckém hasičském 
záchranném sboru. Sloužili jsme 
zkrácenou směnu, bez noční služby. Obě 
služby měly ostrý výjezd k dopravním 
nehodám, jinak měly klidný průběh. 
I když zázemí útvaru poměrně dobře 
známe, mohli jsme se blíže seznámit s 
běžným provozem. Poučení pro příště – 
nebrat sobotní směny, uklízí se.

Možnosti zúčastnit se čtyřdenního 
společného výcviku Policie České 
republiky krajského ředitelství hlavního 
města Prahy a hasičů Černilov na raftech 
využilo pět našich členů. Výcvik proběhl 
na přelomu června a července na řece 
Vltavě.

Lezecké družstvo má nad rámec 
výcviku samostatnou přípravu, která 
mimo jiné zahrnuje i týdenní soustředění 
na skalách s výcvikem zaměřeným 
na práci ve výškách, volné hloubce, 
vyprošťování a evakuace osob.

Na podzim jsme uspořádali nově 
turnaj IZS v floorbale, pinpongu a 
šipkách. Po turnaji následovalo přátelské 
posezení všech zúčastněných. 

A co připravujeme na letošní rok?
Před Velikonocemi bude sběr 

železného šrotu, termín bude oznámen 
již tradičním způsobem, plakáty a 
hlášením místního rozhlasu. V květnu 
oslavíme svátek svatého Floriana, 
program se upřesňuje.

U výjezdové jednotky SDH Černilov 
v roce 2009 bylo 13 členů.

Jednotka v roce 2009 byla aktivována 
hasičským záchranným sborem Hradce 
Králové v 31 případech. Členové u 
těchto zásahů odpracovali celkem 194 
hodin.

Z toho byly tyto zásahy:
požáry v 9 případech
dopravní nehody ve 12 případech
technické zásahy v 7 případech
spolupráce se SSZ v 1 případě
ostatní zásahy	ve 2 případech

Při údržbě techniky a majetku sboru 
členové odpracovali 520 hod.

Školení jednotky proběhlo dle 
ročního plánu na výcvikový rok 2009. 
Bylo odučeno celkem 52 hodin.

Máte-li zájem zapojit se do našich 
řad, není nic jednoduššího, než přijít 
první pátek každého měsíce od šesti 
hodin do místní zbrojnice.

Doufáme, že nám do budoucna 
zachováte svoji přízeň. 

Se vší úctou Vaši černilovští hasiči.

Orel Černilov 

Jednota Orla v Černilově se 
dožila „stovky“. Masová organizace 
se zmenšila na několik jedinců, kteří 
nehodlají sedět za pecí. Tak vznikla akce 
„… půjdem spolu do Betléma.“

První lednovou sobotu vyrazilo 
sedmnáct odhodlaných turistů v 
doprovodu dvou aljašských  malamutů 

„do Betléma“. Cesta vedla přes Smržov, 
Černožice a Neznášov do Velichovek, 
kde na ně čekal v restauraci v areálu 
K-triumf oběd. Po posilnění pokračovali 
dál. Jejich cílem byl areál Nového lesa 
u Žirče nedaleko Kuksu, který skrývá 
Braunovy sochy. Jsou vytesané přímo 
do kamene pískovcových skal a podle 
ústředního motivu nazvány Betlémem.  
Jsou zde sochy poustevníků Onufria 
a Garina, sv. Jana Křtitele, kajícnice 
Maří Magdalény, reliéfy Narození Páně, 
Příjezd Tří králů, Vidění sv. Huberta aj. 
Sochy jsou volně přístupné v přírodě. 
Nedaleko od seskupení těchto soch 
se nachází ve volné přírodě novodobá 
křížová cesta, 15 pískovcových děl 
současných sochařů. Cesta pokračovala 
dál přes Stanovíce, okolo osvětleného 
barokního komplexu Hospitalu Kuks na 
železniční stanici, kde pěší túra končila. 

Výprava se vydařila, proto vyrazíme 
27. února na další. Má název „putování 
za panem Proboštem“ a směřuje do 
Třebechovic pod Orebem.

Jaroslav Kudrnáč

SDH Černilov 
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Po „9 měsících“ prací na hasičské 
zbrojnici jsme se konečně dočkali a 
na svět přišlo námi dlouho očekávané 
dokončení přestavby. Ze skladu, který 
byl plný dnes již nepotřebných věcí, 
se po mnoha hodinách brigádnických 
prací vytvořila malá kuchyňka a vznikly 
sociálky. Byla přivedena městská voda, 

vyměněna okna a kulturní prostory 
byly vybouráním jedné příčky zvětšeny 
na kapacitu cca 40 lidí. Prostory jsou 
temperovány, k dispozici je i teplá voda 
a kuchyň je vybavena pro běžný provoz. 

 V zimních 
měsících je 
činnost sboru 
omezena a 
tak se členové 
soustředili na  
úklid a uložení 
svěřené techniky.

 Ke konci 
roku 2009 a 
začátkem roku 
2010 se ve všech 

sborech okrsku konaly  výroční valné 
hromady, na  kterých se podle stanov 
SDH volili noví členové výboru. Tyto 
volby proběhly i v  našem sboru. 
Vzhledem k tomu,  že na vlastní 
žádost starosta p.Vít starší,který tuto 
funkci zastával 48.let a  preventista 
p.Hejcman zastával  funkci 36.let 
odstoupili, byl zvolen nový starosta 
a preventista.Odstupujícím  členům 
děkujeme za jejich  dlouholetou 
vykonanou práci ve sboru.

 Dále naši členové pomáhají s 
úklidem sněhu na obecních prostorách 
a v měsíci  únoru připravujeme již 
zmíněný  tradiční hasičský ples.

Zdeněk Kunc
velitel SDH Hubíles

V roce 2009 jsme se zaměřili na 
rozšíření znalostí v požární ochraně. 
Pět členů sboru úspěšně složilo zkoušku 
a získalo odznak  VZORNÝ HASIČ 
III. stupně. Jeden člen absolvoval 
kurz  v Ústřední  hasičské škole Bílé 
Poličany na ochranu a nouzového přežití 
obyvatelstva za mimořádných událostí. 
Také získal odbornost REFERENT 
PREVENCE II. stupně. 

Hodně času a úsilí nás stála příprava 
na soutěž požárního sportu. Především 
jsme opravili  naší zasloužilou požární 
stříkačku PS-12. Měla prorezavělou 
olejovou vanu  trubky   chlazení a 
průtokový chladič. Opravenou stříkačku 
převzalo sportovní družstvo na nácvik 
požárního sportu. Dosahované časy 
ukazovaly, že by pohár starosty obce 
Skalice opět mohl zůstat ve Smržově. 
Pořadatelem okrskové soutěže bylo právě 
SDH Smržov. Záleželo nám na obhájení 
I. místa na domácí půdě. Povedlo se. 
Klaplo nám vše tak, jak jsme nacvičili. 
Pohár opět zaujímá čestné místo v 
Restauraci u koupaliště ve Smržově. 
Za posledních 10 let měl pohár SDH 
Smržov. Našim sousedům z Hubílesa 
mnohokrát unikl o vlásek. Vloni  to 
bylo už jenom o „chlup“ a možná ještě 
o míň. Že by  se probudili „Hubilesští 

Výbor SDH stanovil pronájem 500 Kč 
+ záloha 2000 Kč, která bude vrácena 
po předání v původním stavu. Klíče lze 
zapůjčit u zbrojmistra  J. Chudého na tel. 
777 157 363.

Všechny finanční prostředky na 
rekonstrukci zajistila obec. V číslech je 
to:

-  v roce 2008 vyčleněno 208 365,-
-  v roce 2009 vyčleněno 113 956,-
-  celkem jsme prostavěli 320 321,- a 

odpracovali cca 56 brigádnických hodin

V současné době je celé dílo 
zkolaudováno a plnohodnotně slouží 
všem případným zájemcům.

Neoficiální kulturní kolaudace 
proběhla 23. října. Byli pozváni všichni 
členové SDH i lidé z obce, kteří přiložili 
ruku k dílu. Kapacita zbrojnice byla 
naplněna po samý okraj. Podával se 
výborný guláš a  pivo, což přispělo k 
dobré zábavě až do pozdních hodin.

Dne 12. prosince proběhla v 
hospodě U Mlýna výroční schůze SDH 
Librantice. Až na nízkou účast 12 členů 

a 4 hostů, kterou připisuji dlouhodobému 
nezájmu o „hasičinu“, se akce zdařila.
Vzhledem k tomu, že rok 2009 je rokem 
volebním, proběhly volby i u nás a to s 
těmito výsledky:

- starosta Roman Lukášek, velitel 
Jaroslav Volenec, strojník Lubomír 
Kmoníček, jednatel Josef Lukášek, 
pokladní Petra Vaňásková, zbrojmistr 
Josef Chudý, kulturní referentka Milena 
Holancová.

Pro rok 2010 byl odsouhlasen 
program tradičních akcí jako jsou ples, 
sběr železa, soutěže jak okrsková tak 
náhodné poháry a pomoc TJ při jejich 
akcích.

Úpadek nadšení pro hasičský sbor 
není jen v naší obci, ale i v ostatních. 
Věřím, že tak jako, doufejme, pomine 
v roce 2010 krize finanční, pomine i 
nezájem o hasičské „řemeslo“. Protože 
by byla škoda nechat zaniknout něco, 
co má v naší obci již skoro 130-ti letou 
tradici…..

Starosta SDH

čerti“ a pohár už bude k vidění jenom 
v Klubu u rohlíka v Hubílese?  Jak to 
dopadne? Přijďte se podívat  na letošní 
soutěž požárního sportu. Při loňské 
soutěži  jsme předvedli  pro pobavení 
diváků „Křižíkovu fontánu“.  12 proudů 
poslouchalo taktovku starosty SDH 
Smržov. Počasí nám sice nepřálo, ale 
podívaná to byla pěkná.

Pro děti jsme připravili hranici na 
pálení čarodějnic, pozvali Mikuláše 
a anděla, aby donesl hodným dětem 
sladkosti a čerty na ty nezbedníky. 

Pro parné letní dny jsme vyčistili 
koupaliště, poprvé bez splachování 
naplavenin do smržovského náhona.  
Bylo odvezeno 10 cisteren  T 148 tj. 100 
m3 kalů a naplavenin. 

Za zmínku stojí také druhé 
sportovní družstvo. Obec Smržov dobře 
reprezentují v lize nohejbalu. Od jara do 
prázdnin trénují a hrají zápasy. Starají 
se o sportovní areál, pořádají turnaje v 
nohejbale. Zlaté medaile nám přinášejí 
radost. Je dobře, že sport děláme pro 
potěšení, ale i pro výsledek.

Zároveň děkuji všem sponzorům za 
pomoc a spoluobčanům za pochvalu a 
dobré slovo.

	 Miloš Aixner
starosta SDH Smržov

SDH Librantice 

SDH Hubíles SDH Smržov 
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V roce 2009
Myslivecké sdružení „HABŘINA“ 

Librantice hospodaří v honitbě, jejímž 
držitelem je Honební společenstvo 
Librantice – Nepasice.Výměra honitby 
činí 1347 ha. Myslivecké sdružení má 
v současné době 24 členů a jednoho 
adepta. Činnost sdružení řídí 5-ti 
členný výbor. Členská schůze se koná 
pravidelně vždy začátkem měsíce, 
kde se projedná a připraví činnost 
na období do příští schůze.Veškerá 

činnost sdružení je řízena výborem dle 
ustanovení provozního řádu, kde jsou 
zakotveny povinnosti a práva každého 
člena. Základní povinností každého 
člena je odpracovat 50 hodin ročně při 
všech aktivitách sdružení. V minulém 
roce bylo celkem odpracováno 2064 
hodin při zajišťování péče o zvěř a její 
životní prostředí. Pro zlepšení životního 
prostředí zvěře jsme vysázeli  800 sazenic 
lesních dřevin, zejména plodonosných 
(jeřáb, buk, dub) a jehličňanů v 
biokoridorech a remízcích založených 
při komplexních pozemkových úpravách 
v obci  Librantice. Mimo lesních dřevin 
jsme vysázeli 50 ovocných stromků 
(třešní) za účelem zvýšení úživnosti 
honitby.  Jarní přísušek však způsobil 
velké ztráty na výsadbě, zejména lesních 
dřevin, které musíme na jaře letošního 
roku nahradit.V březnu minulého roku 
jsme provedli nařízené sčítání zvěře, 
ze kterého je odvozen plán lovu. V 
této době se nacházelo v honitbě okolo 
95 kusů srnčí zvěře, 160 zajíců, 150 
bažantí zvěře, 50 koroptví a 60 divokých 
kachen. Zimní období roku 2008-9 zvěř 
přečkala téměř beze ztrát. V jarním 
období jsme vypustili do lokalit, kde 
se vyskytuje populace divoké bažantí 
zvěře, na posílení početního stavu 
60 bažantích slepic. Naše honitba je 
začleněna do „Oblasti chovu koroptve 
polní“. Z tohoto důvodu jsme přistoupili 
k intenzivnímu obdělávání zveřních 
políček, které jsme oseli  jarními 
obilovinami, hrachem a slunečnicí.  

V červenci jsme zakoupili za finanční 
podpory honebního společenstva 11 
párků koroptve polní a vypustili je do 
lokalit, kde jsou optimální podmínky pro 
jejich rozvoj. V letošním roce počítáme 
opět s nákupem dospělé zvěře, kterou 
vypustíme do honitby. Lovecká sezona 
loňského roku se nelišila od průměru let 
minulých u všech druhů zvěře. Plány 
lovu jednotlivých druhů zvěře však 
nebyly zcela naplněny. Celkem bylo 
uloveno 63 kusů srnčí zvěře, černé zvěře 
2 kusy, 79 zajíců, 56 bažantů kohoutů a 
81 divokých kachen. Ze zvěře myslivosti 
škodících bylo uloveno 14 lišek, 10 
kun, jeden psík mývalovitý a 33 strak. 
Pro zlepšení úspěšnosti lovu lišek jsme 
zakoupili a v honitbě instalovali dvě 
lapací zařízení. Od 1.1.2008 se na- chází 
naše honitba v ohnisku výskytu tularémie 
zajíců. Každý ulovený zajíc musí být 
veterinárně vyšetřen. Ze 79 ulovených 
zajíců byl pouze jeden pozitivní na 
tularemii. U příležitosti konání 42. 
setkání sokolníků v Opočně byly 8.10. 
v naší honitbě pořádány sokolnické 
lovy. Skupina sokolníků s pěti orly 
skalními, pěti jestřáby lesními a jednou 
kání Harrisovou provedla celkem 39 
vypuštění dravců za zvěří. Byli uloveni 3 
zajíci. Sokolníky doproprovázel početný 
dav příznivců této lovecké disciplíny. 
Provozování myslivosti si nelze 
představit bez nezbytných čtyřnohých 
pomocníků při lovu a při ochraně zvěře. 
Členové našeho mysliveckého sdružení 
chovají celkem osm loveckých psů, z 
toho čtyři ohaře 
a čtyři norníky. 
V červenci 
minulého roku 
se uskutečnil 
„ M y s l i v e c k ý 
den“,  na 
který byli 
pozváni rodinní 
p ř í s l u š n í c i 
členů sdružení, 
zástupci ze 
s o u s e d n í c h 
h o n i t e b , 
z á s t u p c i 
h o n e b n í h o 
společenstva a ostatní příznivci našeho 
sdružení. Přátelské posezení mělo u 
všech účastníků dobrou odezvu. Při této 
příležitosti byla uspořádána střelecká 
soutěž ze vzduchové pušky na běžící 
terč divočáka o ceny. Soutěžili téměř 
všichni účastníci  „Mysliveckého dne“. 
Na závěr této informace o činnosti 
Mysliveckého sdružení „HABŘINA“ 

MS Habřina 

Začátek letošního roku přinesl 
zvěři i myslivcům velké starosti. Měsíc 
leden byl poznamenán nástupem kruté 
zimy, spadlo více jak 50 cm sněhu 
a silné mrazy prakticky znemožnily 
zvěři i ptactvu přístup k zemi i potravě. 
Běžnými dopravními prostředky nebylo 
možno zajet do lesa ani do polí a tak 
musela přijít na řadu technika. Člen 
mysliveckého sdružení Václav John 
tak jako vždy ochotně zapůjčil traktor 
a pravidelně bylo zvěři rozváženo seno, 
řepa a jadrné krmivo.

Na mysliveckém plese, který se konal 
15.ledna 2010 ve smiřické Dvoraně 
nebylo úplně vyprodáno, zůstalo pár 
volných míst, ale parta lidí, která se na 
tomto plese sešla měla chuť se bavit. K 
dobré náladě přispěla i kapela Reflex 
z Dobré Vody. Myslivecká kuchyně i 
myslivecká tombola, kde byly dva kusy 
srnčího, dva divočáci, jeden muflon a 
celkem 276 cen. 

V měsíci březnu zhodnotí smržovští 
myslivci svoji práci za rok 2009 na 
výroční členské schůzi. Zde budou 
schváleny plány činnosti na tento rok, na 
nové pětileté období bude zvolen nový 
výbor a revizní komise a slavnostně 
bude přijat nový člen mysliveckého 
sdružení.

Miloslav Pazderka, myslivecký hospodář

MS Háj Smržov 

Librantice v roce minulém bych chtěl 
popřát našim členům a všem myslivcům 
Mikroregionu Černilovsko v letošním 
roce mnoho krásných loveckých zážitků 
a hodně sil při práci při zvelebování naší, 
české  myslivosti.

Miloslav Absolon, myslivecký hospodář     

rozvoz krmiv do krmelců

poslední výřad MS Habřina  2009
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Byl někdy Ivan Medek v 
Černilově?

Když 6.ledna 2010 zemřel Ivan 
Medek, bývalý vídeňský zpravodaj Hlasu 
Ameriky a pozdější tajemník prezidenta 
Havla, vzpomněla jsem si na to, co už 
mi dávno vrtalo hlavou: jestlipak nemá 
Ivan Medek nějaké kořeny v Černilově 
či jeho okolí? Příjmení Medek je tu tak 
typické…A co myslíte? Má! Dostala se 

nám do ruky útlá knížečka s názvem 
Co nám tatínek vypravoval, kterou 
sepsal Jaroslav Medek, strýc Ivana. Je o 
dětství a životě Václava Medka, rodáka 
z Divce, který byl dědečkem Ivana 
Medka. Knížečku jsem přečetla jedním 
dechem, jak je napínavá. A tak bych 
vám ráda ocitovala pár vzpomínek na to, 
jak vypadal život před 150 lety v našem 
blízkém okolí:

„Moje dětství bylo neutěšené. 
Tatínka jsem vůbec nepoznal, zemřel 
asi čtvrt roku před mým narozením. 
Byl pohřben v Černilově a hrob jeho 
je neznámý… Jako malý kluk byl jsem 
samozřejmě velmi rozpustilým. Házel 
jsem kameny do dálky, které leckdy 
zabloudily do okna na návsi, s oblázky 
dělal na louži před stavením ´žabky´, 
což mezi husami a housaty vyvolávalo 
vždy značné zděšení. A tak nebylo 
divu, že matka, která po celodenní práci 
přišla udřená domů a slyšela různé a 
četné stížnosti na mne, že následovaly 
potom ty nejpřísnější tresty, tresty přímo 
inkvisitorsky důmyslné a účelné. Ráno, 
než odešla do práce, svázala mi nohy a 
ruce v zápěstí, ruce musel jsem přeložit 
přes kolena, sednout do kozlíku a matka 
mi mezi provazy pod koleny protáhla 
hůl. Nato vyhnala i kočku ven, abych 
ve svém bolu a strádání neměl žádného 

společníka, zavřela mne v komoře 
a klidně odešla za prací. Já plakal a 
prosil, že již budu hodným, ale matka 
jakoby neslyšela, zůstala k mému nářku 
nevšímavou a neoblomnou. Byl jsem 
v komoře sám, bez snídaně, jako i bez 
nějakého jídla na celý den…“

„….Ve čtyřech letech býval jsem již 
brán matkou na polní práce, nebo pásl 
husy, hlídal ve stavení, když ostatní 
odešli na pole, a jinak jsem musel být 
užitečným…“

„…Bylo mi asi pět a půl roku, 
když vypukla válka rakousko-pruská. 
Z hradecké pevnosti přinášeli sousedé, 
kteří tam zajíždívali s potravinami, 
různé zprávy o postupu pruských vojsk 
a o tom, co dělají Rakušané, neboli, 
jak se tehdy říkávalo ´naši´. My, kluci, 
lehávali za Divcem na zem a naslouchali 
dunění děl….Počátkem července…byl 
v Divci soudný den. Bitva na Chlumu 
byla Rakušany prohrána a Prajzové 
se prý valí na nás. Lidé nakládali na 
vozy živobytí a peřiny, ostatní cenné 
věci ukládali do sklepů, které potom 
zasypávali hlinou. Zapřáhli hovězí 
dobytek a stěhovali se spěšně směrem 
na Třebechovice. Též z vesnic před 
Divcem lidé prchali a zmatek v Divci 
zvyšovali. Když přišla noc, byla téměř 
celá vesnice vystěhována až na několik 
opozdilců, kteří ještě vyčkávali. Spali 
jsme na vozech na návsi, dobytek byl 
zapřažen, chystali jsme se, že budeme 
také utíkat, jakmile dojdou další zprávy. 
Starší lidé bděli. Druhého dne časně 
zrána nám bylo posly z Hradce sděleno, 
že není zapotřebí se stěhovati, že Prus 
Labe nepřekročil a dal se směrem na 
Pardubice a dolů…

„…V září 1866 začal jsem choditi 
do školy, která byla v Libranticích. 
Byla dvojtřídní a vyučovali se v ní 
společně chlapci i děvčata… Na jaře, 
když jsem chtěl jíti do školy, musel 
jsem ve čtyři hodiny ráno vstát a hnát 
krávy na pastvu, na meze, které se z jara 
vypásaly. A teprve, když jsem přihnal 
pořádně napasené krávy domů, mohl 
jsem do školy… Tak to bylo stále až do 
mých deseti let, při pilném docházení 
do školy, když….jsem na matčino přání 
změnil službu. Odešel jsem z menší 
rolnické usedlosti Honcnejmanovy v 
Divci a nastoupil službu ve statku u 
Němečků v Černilově…Vedle svých 
prací u Němečků měl jsem ještě službu 
v domku vedle nich. Ubytoval se tam a 
jako začátečník počal provozovati praksi 
lékař MUDr. Kirsch. Tomu jsem musel 
čistit boty a poklízet v jeho ordinaci, 

Zaujalo nás dokonce i různé lékařské nástroje 
udržovat v čistotě a otírat z prachu…
Dny mi plynuly ve škole i službě celkem 
příjemně, až na časné vstávání. Každého 
dne mne budili ve čtyři hodiny a já bych 
si jako každé malé dítě tak rád pospal. 
Spal jsem na špejchaře v pruhovaných 
kanafasových cejchách, šťopovku pod 
hlavou. Jak jsem na první zavolání 
nevyskočil z postele, tu, aniž bych se 
nadál, vylili na mne konev studené 
vody, bez ohledu na to, poškodí-li se tím 
peřiny. V létě podobná lázeň snad byla 
ještě příjemnou, ne tak v zimě…Tak to 
bylo stále stejně až do mých dvanácti 
let…“ 

Je to napínavé čtení o tom, jak 
odpovědné a z dnešního pohledu „drsné“ 
dětství bylo před téměř 150 lety. Pan 
Václav Medek se vyučil obuvníkem, šel 
do světa „na zkušenou“ k obuvnickému 
mistrovi Linkovi, černilovskému 
rodákovi, do Saska, vojnu strávil ve 
vesnici Šorokšár u Budapešti. Po návratu 
z vojenské služby se oženil s Marií 
Špatenkovou ze Slatiny a spolu měli syna 
Rudolfa, pozdějšího otce Ivana Medka, 
a dceru Mařenku. Manželka Marie 
bohužel brzy zemřela na střevní tyfus. 
Václav zůstal sám se dvěma malými 
dětmi, a proto přemluvil Mariinu sestru 
Aloisii, aby si ho kvůli dětem vzala. 
Aloisie sice dlouho odolávala, nicméně 
na přání svých rodičů tak učinila. Václav 
a Aloisie měli spolu ještě syna Jaroslava 
(který sepsal tyto vzpomínky svého 
otce) a dcery Annu a Marii. Mařenka z 
prvního Václavova manželství zemřela 
na spalničky.      

Jestli byl někdy Ivan Medek v 
Černilově, hledat například hrob svého 
pradědečka, netuším. On sám se už 
narodil v Praze, v rodině významného 
generála, legionáře a spisovatele. Jeho 
dědečkem z druhé strany byl malíř 
Antonín Slavíček. A teď už snad lze 
konstatovat jen to, že v naší malé 
republice jsme všichni vlastně tak nějak 
příbuzní – Ivan Medek byl přes babičku 
Slavíčkovou, která si po smrti manžela 
vzala Herberta Masaryka, nevlastním 
pravnukem T. G. Masaryka. Ivanův 
bratr Mikuláš umělecké nadání podědil 
a byl nevšedním malířem, dodnes velmi 
uznávaným. Jeho obrazy lze je vidět i v 
hradecké Galerii moderního umění na 
Velkém náměstí. Přečtení vzpomínek 
jejich dědečka Václava bylo pro mě 
velice zajímavým objevem, kam jejich 
rodinné kořeny sahají.

Jana Žárská
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Od 29. září do 8. října 1938 bylo 
přerušeno vyučování na zdejší škole, 
jelikož zde byla umístěna velitelství 
praporu a vojenská nemocnice. Poté, co 
bylo území odstoupeno Němcům, začal 
se pomalu vracet 
normální život 
do našich vesnic 
a měst. Někteří 
učitelé vykonávali 
vojenskou povin-
nost. Oslabení učitelského sboru 
způsobilo, že ve škole nemohla být 
obnovena pravidelná výuka.

Již od prvních dnů okupace se začalo 
pracovat na obratu ve smýšlení českého 
národa směrem k vědomí příslušnosti 
k velkoněmecké říši a na likvidaci 
českého školství. Velký důraz byl kladen 
na znalost německého jazyka, který 
byl vládním nařízením ustanoven jako 
povinný předmět na obecných školách a 
vyučoval se 3.-4. hodiny týdně. V dalších 
letech počet vyučovaných hodin narůstal. 
Tím byly zvýšeny i nároky na znalosti 
učitelů, kteří němčinu vyučovali. V 
Hradci Králové byly pořádány povinné 
kurzy němčiny pro učitele. Na podzim 
r. 1942 byli předvoláni ke zkoušce z 
německého jazyka řídící učitel Bernat a 
učitel Grim. Zkouška, která se skládala 
z části písemné a ústní, probíhala před 
komisí, které předsedal říšský Němec. 
Oba zkoušku složili.

Kurzy němčiny byly pořádány i 
pro dospělé. Organizací kurzu byla 
pověřena místní osvětová komise. 
Vyučování probíhalo v místnostech 
školy a vyučujícími byli zdejší učitelé. 
Do kurzu se přihlásilo celkem 36 
posluchačů. Vyučovalo se dvakrát 
týdně po dvou hodinách a celý kurz 
měl obsáhnout nejméně 60 vyučovacích 
hodin. Posluchači měli přispět 1 korunu 
na každou vyučovací hodinu.

Nápisy uvnitř i vně školní budovy 
směly být dvojjazyčné. Nápisy na 
obrazech z německého prostředí musely 
být pouze německé.       

Nařízením ministerstva školství  
mělo být na všech českých školách 
připomenuto 15. března 1941 druhé 
výročí zřízení Protektorátu Čechy 
a Morava. Škole byl doručen text 
proslovu, který měl být dětem přečten. 
Škola musela toho dne vyvěsit říšský a 
protektorátní prapor. V dalších letech 

Co se psalo před sto lety
Kaplanem na 

katolické faře byl toho 
roku … Josef Petrásek. 

3. února 1910 
zemřela v Bezně 
Marie Šubrtová, dcera 

bývalého poštmistra Karla Šubrta a 
odkázala škole obecné zde 1000,- K na 
ošacení dítek školních a obci Černilov 
rovněž 1000,- K pro chudé.

15. března 1910 usneslo se obecní 
zastupitelstvo, aby se vybírala v obci 
dávka z piva.

Dne 21. května 1910 okresní školní 
rada v Hradci Králové přípisem č. 
j. 1235 na obci, aby postavila novou 
budovu školní.

V měsíci květnu očekáváno s 
napětím objevení komety Halleyovy 
jako zemi nebezpečné a pak byla sotva 
viditelná.

27. května 1910 
konala se revise 
navrhované trati 
dráhy a návrh byl 
roku 1911 schválen 
rakouským min. 
železnic.

Katolická národní jednota zřídila 
na obcí darovaném pozemku u kostela 
parčík. Slavnost odevzdání veřejnosti 
se konala dne 19. června 1910.

28. září zvolen byl starostou obce 
Jan Holeček, rolník čp. 60. Obecní 
volby měly ohlas i v novinách.

Při sčítání napočteno toho roku v 
obci 1985 obyvatel ve 445 rodinách. 
Z nich 953 mužů, 1032 žen, vesměs 
Češi. Katolíků 1343, evangelíků 
reformovaných 547, evang. aug. 
vyznání 95. Domů všech 291. Z nich 3 
neobydlené. Koní bylo 167, hovězího 
dobytka 1088, vepřů 412, koz 269, 
slepic 3538, hus 720, kachen 56, úlů 
125, krůt 15, holubů 420.

Založeno také družstvo pro výmlat 
obilí benzinovým motorem, ale již v 
roce 1912 zaniklo, když zavedena byla 
do obce elektřina. V létě od blesku 
vyhořelo čp. 256 Fr. Špačka.

Toho roku zřízeny po obci nádrže 
vodní Vodním družstvem.

Polévkový ústav školní uvařil v 
období 1909/1910 polévek 4160 porcí.

Rok 1910 byl chladný a mokrý. 
Dešti se řeky rozvodňovaly a seno 
se těžko sklízelo. S obilím bylo také 

tak. Houby pro chladno nerostly. 
Brambory hnily. Ovoce bylo dost. 
Cukrovka z polí velkostatku v 
Černilově se odvezla teprve v druhé 
polovině prosince. Tehdy také zničen 
byl panskými vozy stezník k Libřicím, 
ač se tam jezditi nemělo. Od té doby 
již nikdy nebyl upraven a jest rok od 
roku neschůdnějším.

Ceny potravin a věcí v roce 1910 
byly následující:

1q pšenice 24 K, 1q žita 22 K, 
1g ječmene 20 K, 1q ovsa 12 K, 1q 
jetele červ. 140 K, 1q brambor 4 K, 1q 
cukrovky 2 K, 1q sena 10 K, 1q slámy 
2 K, 1q uhlí černého 2 K, 1q dobytka 
hověz. 26 K, 1q dobytka vepřov. 12 
K, 1q dobytka telecího 10 K, 1kg 
másla 1 K, 1kg tvarohu 0.20 K, 1kg 
mas hověz. 1,40 K, 1kg masa vepřov. 
1,60 K, 1 vejce 0,04 K, 1 metr štruksu 
(hrubá bavlněná látka) 2 K, 1 metr 
vlněn. látky 4 K, 1 metr bavlněn. látky 
0,50 K, 1 putýnka 1,60 K, 1 konev 
dřev. 1,40 K, 1 koště březové 0,08 K, 1 
škopek 2 K, 1 kosa 2 K, 1 motyka 0,80 
K, 1 vazák řetěz 1 K, 1 železný pluh 
64 K, 1 secí stroj 360 K, mužské boty 
nízké 10 K, vysoké boty  18 K, ženské 
botky 8 K, podrážky s přibitím 1 K, 
bavlněný kapesník 0,20 K, odostření 
radlice 0,04 K.

Narozených 21 chlapců, 28 děvčat. 
Z nich bylo 31 katolíků, 15 evangelíků 
reformovaných a 3 evang. aug. 
vyznání.

Jaroslav Kudrnáč

Černilovská kronika Výravská škola 

v době okupace

 Černilovský kronikář Václav Skalický
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výročí probíhala podobně, jen projev si 
žáci vyslechli od ministerstva školství a 
lidové osvěty ze školního rozhlasu.

Podobné oslavy byly školám 
nařízeny také vždy na 20. dubna, na den 
narození Adolfa Hitlera. Ministerstvo 
školství pak stanovilo směrnice, podle 
kterých měly oslavy narozenin probíhat 
na všech školách jednotně. První dvě 
hodiny se vyučovalo. V deset hodin se 
žáci i učitelé shromáždili ve společné 
místnosti, aby si vyslechli rozhlasový 
projev. Poté dostali žáci volno. Jiné 
oslavy nebyly povoleny.

Od 22. června 
1942 se stal okresní 
úřad v Hradci 
Králové, a tím i 
okresní školní výbor, 
úřadem německy 
vedeným. Vyřizování 

veškeré korespondence správ škol s 
okresním školním výborem od toho dne 
probíhalo pouze v německém jazyce.

Ve školním roce 1941/42 byla 
výnosem ministerstva školství zastavena 
výuka dějepisu na českých školách až 
do konce pololetí. Během té doby měly 
proběhnout přeškolovací kurzy dějepisu 
pro učitele. Kurzy však byly odloženy, 
proto vyučování dějepisu nebylo do 
konce školního roku obnoveno. 

Bylo také rozhodnuto, že učitelé 
během letních prázdnin budou mít volno 
jen několik dní. Po zbylý čas budou 
v rámci totálního nasazení pracovat. 
Učitelé byli využiti ve školních, 
obecních nebo okresních úřadech, popř. 
měli vypomáhat při žňových akcích. 
Učitelé zdejší školy se nechali najímat 
na práci v zemědělství

Dne 5. dubna 1943 byl na všech 
školách okresu nařízen pozdrav                  
vztyčenou pravicí. Od toho dne se tak 
měli zdravit všichni učitelé navzájem 
a děti učitele při vstupu do třídy, při 
odchodu i na chodbách. Všechny 
dosavadní slovní pozdravy byly 
zakázány.

Lenka Kousalová, kronikářka obce
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Pøijïte provìøit
své stroje a schopnosti!

Každý závodník obdrží obèerstvení zdarma

Startovné 50,- Kè

Úèast na vlastní
nebezpeèí a náklady

Nezapomeòte
sebou vzít sportovního ducha

a smysl pro humor.

NA HØIŠTI

KATEGORIE:

ZMÌNA TERMÍNU MOŽNÁ

MÁJOVÁ ZÁBAVA
Kdy: 7.5.2010 od 20:00 hod

Kde: Černilovská sokolovna

Hraje skupina: NOTA BENE
Občerstvení: p. Hrubý z Výravy
Vstupné: 80,-Kč 
Předprodej vstupenek: Jaromír Pavel,  
Černilov 146 „u Vančáku“
Tel.: 602104356

Přijďte ochutnat vína... 
Pod Borovici

20.3. od 19,00 
se budou prezentovat Chilská vína

17.4. od 18,00 
se budou prezentovat Moravská 
vína a součástí večera bude i 
posezení a zazpívání si českých a 
moravských písní s cimbálovou 
muzikou.

Nutná rezervace po telefonu nebo 
osobně přímo v restauraci  
Pod borovicí v Černilově.



 
O.s. Ulita Černilov Vás srdečně zve na další přednášku Romana Šinkovského 

z cykloputování po asijském kontinentě. 
Tentokrát 

Jak jsem (ne) dojel do Tibetu 
aneb 

5050 km na trase Peking - Kunming 
 

 
 

V létě 2009 se královehradecký cestovatel Roman Šinkovský vydal na další 
sólo cyklocestu– tentokrát do tajuplné Číny. Přijďte si poslechnout autentické 

vyprávění, co vše se může stát, když se rozhodnete projet na kole z Pekingu do 
Tibetu. 

 

23. března 2010 v 19 hod.  
 

V Kulturním a spolkovém domě v Černilově 
Vstupné: 40,- Kč 



Kulturní a spolkový dům v Černilově 

 

9—11 hod. výstava a řemesla pro MŠ, ZŠ 

15—17 hod. JARMARK  

Ukázky dovedností a řemesel 

(pletení pomlázek, košíků, drátování, malování vajec, zdobení 

perníčků, vyrábění píšťalek...) 

Jarmareční hudební trio Orchestrion 

Prodej velikonočního zboží,  jarních květin,  

Velikonoční výrobky dětí MŠ a ZŠ Černilov a z mateřských center 

Trutnovský Fair trade obchůdek Na zemi 

Kavárnička Klubu dobré pohody 

Výtvarné dílny a další 





Velikonoční 
jarmark 
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Klub maminek Dvoreček pořádá

Jarní bazárek  15.-17.4.
v Kulturním a spolkovém domě v Černilově

	 dětského jarního a letního oblečení a obuvi,
	 hraček a her,
	 potřeb pro děti a miminka (autosedačky, kočárky, houpačky…),
	 sportovního vybavení pro jaro a léto (kola, koloběžky, tříkolky, 
odstrkovadla, kolečkové brusle, helmy, chrániče, pomůcky na plavání…)
	 a dalších drobností, které již nepotřebujete, ale někomu by 
mohly udělat radost…

Příjem věcí: 	 čtvrtek. 16 – 18 hod. a pátek 15 – 16 hod.
Prodej:	 pátek  16 – 18 hod. a sobota  9 – 11 hod.

Finanční vyrovnání a výdej neprodaných věcí: sobota 14 – 16 hod. 
nebo dle domluvy. 

Neprodané a včas nevyzvednuté věci budou předány charitativním 
organizacím.

25% z prodejní ceny je určeno na náklady spojené s Bazárkem a 
aktivity Klubu maminek Dvoreček.

info: dvorecekcernilov@seznam.cz nebo tel: 604 782 177.

Milé děti,
ke dni dětí
vás srdečně zveme na 

DDD 
aneb Divadelní Dvůr pro Děti!
V neděli 30.5. 2010 odpoledne 
na dvoře za Kulturním a spolkovým domem v Černilově 
(v případě nepříznivého počasí uvnitř)
•	 Divadelní představení, 
•	 Výtvarné dílničky,
•	 Maskérna,
•	 Dětský bar
•	 A další…

Velikonoční jarmark bychom rádi uspořádali formou 
„Černilov a okolí sobě“. Pokud byste mohli přispět 
něčím do programu jarmarku – tj. ukazovat nějaké 
tradiční řemeslo či dovednost, vystavovat/prodávat 
předměty související s Velikonocemi či jinak pomoci s 
organizací, ozvěte se, prosíme, na tel: 604 782 177 (Jana 
Žárská) nebo e-mailem: ksd@cernilov.eu. Děkujeme.

Zveme vás na otevřené ekumenické setkání, 
které se uskuteční v rámci Světového dne modliteb 

v neděli 7.3. od 17 hod. v KSD v Černilově. 

Letošní program je zaměřen na africký Kamerun.

VELIKONOČNÍ JARMARK
pátek 26. 3. 2010

Kulturní a spolkový dům v Černilově
vstupné dobrovolné

9—11 hod. výstava a řemesla pro MŠ, ZŠ
15—17 hod. JARMARK

v ukázky dovedností a řemesel
(pletení pomlázek, košíků, drátování, malování 
vajec, zdobení perníčků, vyrábění píšťalek...)

v jarmareční hudební trio Orchestrion
v prodej velikonočního zboží, jarních květin,
v velikonoční výrobky dětí MŠ a ZŠ Černilov a z 

mateřských center
v Trutnovský Fair trade obchůdek Na zemi
v kavárnička Klubu dobré pohody
v výtvarné dílny a další



Kulturní a spolkový dům v Černilově 

 

9—11 hod. výstava a řemesla pro MŠ, ZŠ 

15—17 hod. JARMARK  

Ukázky dovedností a řemesel 

(pletení pomlázek, košíků, drátování, malování vajec, zdobení 

perníčků, vyrábění píšťalek...) 

Jarmareční hudební trio Orchestrion 

Prodej velikonočního zboží,  jarních květin,  

Velikonoční výrobky dětí MŠ a ZŠ Černilov a z mateřských center 

Trutnovský Fair trade obchůdek Na zemi 

Kavárnička Klubu dobré pohody 

Výtvarné dílny a další 





Velikonoční 
jarmark 

O.s. Ulita Černilov Vás srdečně zve 
na další přednášku Romana Šinkovského 
z cykloputování po asijském kontinentě.

Jak jsem (ne) dojel do Tibetu
aneb

5050 km na trase Peking - Kunming

V létě 2009 se královéhradecký cestovatel Roman Šinkovský 
vydal na další sólo cyklocestu – tentokrát do tajuplné Číny. 

Přijďte si poslechnout autentické vyprávění, co vše se může 
stát, když se rozhodnete projet na kole z Pekingu do Tibetu.

23. března 2010 v 19 hod.
v Kulturním a spolkovém domě v Černilově

vstupné: 40,- Kč

Od 18h bude následovat beseda o férovém 
obchodě (fair-trade) s Marcelou Molárovou 
z trutnovské pobočky obchůdku Na zemi s 
ochutnávkou afrického jídla a pití a možností 
nákupu fair-tradového zboží.

Milé čarodějnice a čarodějníci svoláváme naši valnou hromadu 
na pátek odpoledne 30. 4. v Černilově. Slavnostní 
oděv podmínkou. Bližší informace pošleme včas soví poštou či 
rozvěsíme do pavoučích sítí.
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tel.: 776 676 866
www.bezva-internet.cz
info@bezva-internet.cz

Provozovatelem sítě je společnost DATA4i s.r.o., 
se sídlem 503 43 Černilov 103, IČ 27530132, 
držitel oprávnění ČTÚ s pořadovým číslem 
osvědčení 2290 podle podle § 79 a § 104  
Zákona o elektronických komunikacích.

Dušan Pospíchal
Lejšovka

,,Jejich internet funguje skvěle, 
     rychle a především spolehlivě”

,,Když si nevím rady
 se svým počítačem, tak mi vždy

ochotně poradí a pomůžou”

Jiří Herzán
Černilov

Magda Husová
Bukovina

           ,,Když už se něco stane, 
tak ještě tentýž den problém vyřeší, 
    i když venku sněží nebo prší.”

,,Nic neodkládají, ráno jsem jim zavolal
a odpoledne jsem byl na internetu”

Irena Lörinczová
Smržov

,,Konečně 
pořádně rychlý internet 

za rozumnou cenu”

Josef Zilvar
Libřice



INTERNET
VYSOKORYCHLOSTNÍ

do�31.3.2010

VIRTUÁLNÍ

SÍŤOVÝ DISK

ZDARMA



         KOSMETIKA   LAWA
 Pavla Ježková

AREÁL KADEŘNICTVÍ BELLUS V ČERNILOVĚ
   (NAPROTI OBECNÍMU ÚŘADU ČERNILOV)

PRACOVNÍ DOBA DLE PŘÁNÍ ZÁKAZNÍKŮ   
Mimo jiné: 

PONDĚLÍ, STŘEDA, ČTVRTEK  13.00 – 17.00 hod 

ÚTERÝ, PÁTEK   8.30 – 13.00 hod

OBJEDNÁVKY  NA  TEL.  Č.:  777 104 330
   OD 8:00  DO  19:00

   NABÍZÍME  TYTO  SLUŽBY:

 BARVENÍ  ŘAS + OBOČÍ
 TVAROVÁNÍ  OBOČÍ
 ČIŠTĚNÍ  PLETI
 PEELING  OBLIČEJE
 MASÁŽ  OBLIČEJE  +  DEKOLTU
 MASKY  A  PLEŤOVÉ  KŮRY  PRO  JEDNOTLIVÉ  TYPY  PLETI
 LÍČENÍ  DENNÍ, SPOLEČENSKÉ, SVATEBNÍ  

 DEPILACE VOSKEM:  HORNÍ  RET,  BRADA,  TVÁŘE,  PODPAŽÍ,
 RUCE, TŘÍSLA,  BÉRCE,  LÝTKA

  
ZATOČÍME  S  VRÁSKAMI  I  S  AKNÉ

PŘIJĎTE  SI  ZARELAXOVAT  DO ÚTULNÉHO  PROSTŘEDÍ

VHODNÉ  PRO  ŽENY  I  MUŽE  KAŽDÉHO  VĚKU

EXKLUZIVNÍ  NABÍDKA  PRO  VĚRNÉ  ZÁKAZNÍKY
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Divadelní kroužek ZŠ Černilov

Klub maminek Dvoreček

CYKLOBUSY 2010
o víkendech a svátcích do Orlických hor 

od 29.5. do 28.9. 2010

Cena za přepravu kola: 20,- Kč

Jízdní kola, které vzhledem k jejich 
konstrukci nelze patřičně připevnit do 
držáku, nebudou k přepravě přijata.

Odjezdy směr Deštné v Orl. horách:
Libřice			               7:35
Černilov, kino		               7:42
Librantice, ZD		               7:50

Příjezdy
Deštné v Orl. h., Národní dům     9:13
Deštné v Orl. h., Šerlich	              9:30

Další cyklobusy odjíždějí z Hradce 
Králové, Jaroměře a Třebechovic pod 
Orebem. Kompletní jízdní řád cyklobusů 
najdete na autobusových zastávkách.



V listopadu 2009 obdržel obecní úřad Černilov krásný vánoční 
dar. Přiletěl až z Kanady a byl zabalen ve čtyřech velkých krabicích. 
Dar poslal pan Jiří Sedláček, aby tak splnil přání své matky, která se v 
Černilově narodila. V krabicích bylo velice pečlivě zabaleno 68 figurek 
z betlému, který paní Pečená-Sedláčková vlastnoručně vyrobila.

Paní Božena Pečená-Sedláčková se narodila v roce 1922 v 
Černilově č.p.14. Byla třetí dcerou z dvanácti dětí Antonína a Marie 
Sedláčkových. Po ukončení obecné školy odešla za prací do Prahy, kde 
vařila ve známé restauraci U Rozvařilů. Za války zde poznala řezníka 
Jana Ráže a narodil se jim syn Jiří. Jan Ráž byl pronásledován gestapem 
a proto paní Božena s dítětem odjela k rodičům do Černilova. Přijala 
místo kuchařky u hradeckého biskupa Mořice Píchy, později pracovala 
jako zdravotní sestra v hradecké nemocnici. Po skončení války odešla se 
synem do Doubí u Karlových Varů. Provdala se zde za Vasila Škelebeje 
z Podkarpatské Rusi. Manželství se však brzy rozpadlo.  Po čase se 
vdala znovu za Antonína Pečeného, topiče v elektrárně. Tento vztah 
netrval dlouho a od roku 1967 zůstala sama se synem. Ten se rozhodl v 
roce 1969 opustit republiku a usadil se v Torontu v Kanadě. Matka se za 
ním odstěhovala v roce 1979 a prožila s ním v Kanadě šťastných 25 let. 
Zemřela 9.2.2004 ve věku 82 let. 

Paní Boženě Pečené se za mořem stýskalo, vracely se jí vzpomínky 
na dětství, mládí, Černilov, rodný kraj. V roce 1983 začala vytvářet 
betlém s figurkami, které představovaly členy rozvětvené rodiny 
Sedláčků, aby si tak své příbuzné připomínala. Práce jí zpříjemňovala 
volný čas a pomáhala rozcvičovat nemocné ruce. Sama si modelovala 
hlavičky figurek podle fotografií členů rodiny. Šila oblečky, mnohé z 
loutek ustrojila do lidových krojů, jejichž obrázky si nechala posílat. Za 
10 let vytvořila 240 postaviček a sestavila je v rodinný betlém. Těšila 
se z něj až do své smrti. Jejím přáním bylo, aby ho syn Jiří poslal do 
Čech a betlém se tak stal památkou pro další generace rodiny Sedláčků. 
Ze sourozenců paní Boženy je na živu již jen nejmladší bratr Jiří, který 
bydlí v Dobrušce. Na betlém se během jeho první černilovské výstavy 
o adventu 2009 přijel i se svou ženou několikrát podívat.

Betlém byl letos poprvé vystaven během adventu a Vánoc v Kulturním a 
spolkovém domě v Černilově, kde si jej prohlédlo velké množství návštěvníků. 
Byli bychom rádi, aby se výstava betlému paní Pečené-Sedláčkové stala 
novou vánoční tradicí, na kterou se budou těšit nejen občané Černilova.  

Černilovský betlém paní Boženy Pečené - Sedláčkové


